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Více informací uvnitř čísla.

TÝDEN HUDBY 2015
pondělí / 24. 8. 
19.00 - 20.00 Sabrage

20.30 - 22.00 Michal Hrůza 
             a KAPELA HRŮZY

úterý / 25. 8. 
19.00 - 20.00 Biorchestr

20.30 - 22.00 Čankišou

středa / 26. 8. 
19.00 - 20.00 Taipan

20.30 - 22.00 Nová Růže (Ota Baláš, 
Vilém Čok, František Hönig, Petr Roškaňuk)

čtvrtek / 27. 8. 
19.00 - 20.00 Tichonov

20.30 - 22.00 Please The Trees

pátek / 28. 8. 
19.00 - 20.00 Most Wonky
20.00 - 21.00 Doctor Victor
21.30 - 23.00 

Lord Bishop Rocks (USA)
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Rozhovor měsíce

Pro prázdninové číslo Vysokomýtského zpravodaje  jsme o rozhovor 
požádali poslance Parlamentu ČR Jiřího Junka.

Pane poslanče, ve Sněmovně působíte déle než rok a půl. Jak 

jste se za tu dobu s tímto prostředím sžil? Jak se vůbec díváte 

na práci poslance a jak ji hodnotíte například v porovnání se 

svým původním zaměstnáním v muzeu?

Nechce se tomu věřit, ale na podzim budu ve Sněmovně již 
dva roky. Přiznávám, že první rok jsem se skutečně hodně roz-
koukával. Člověk musí pochopit chod Sněmovny, veškeré proce-
dury, navázat nové kontakty, musí se naučit organizovat si čas. 

Pak si také musí zvyknout na dlouhá a dlouhá jednání. Ta jsou skutečně unavující. Navíc 
jsou prostě poslanci, kteří musí za každých okolností něco říci, byť jejich řeči chybí obsah. 
Nejhorší pak je, když stejného poslance se stejnou řečí musíte vyslechnout na podvýboru, 
výboru, na plénu... a pak už si člověk jen přeje, aby zákon nevrátil Senát nebo prezident. 
Srovnání s muzeem je jednoznačné. Tam se člověk pohyboval v prostředí výkonném 
a paradoxně v prostředí nesrovnatelně akčním. Ve Sněmovně je to pak prostředí záko-
nodárné, které se vyznačuje stohy přečtených papírů, hodinami jednání, boji o slovíčka 
a hlavně nezměrným množství kompromisů. Tím tu práci nechci snižovat, ale zkrátka 
vyžaduje jiný naturel. Je to pochopitelně zajímavá zkušenost. Výhodou také je, že si můžete 
udělat svůj vlastní názor na konkrétní politiky, které jste znal dosud pouze prostřednictvím 
médií, a realita je pak mnohdy jiná, v pozitivním i negativním slova smyslu.
 
Přibližte, prosím, čtenářům vaše působení v Poslanecké sněmovně...

Stěžejní je práce ve výborech. Bohužel, náš poslanecký klub je malý a jediné místo ve 
výboru pro školství a kulturu, který by mně byl nejbližší, se mi nepodařilo získat. Působím tak 
v petičním výboru a ve výboru pro životní prostředí, kam jsem před nedávnem přestoupil 
z ústavně právního výboru. V petičním výboru se řeší poměrně široká škála problémů zej-
ména v oblasti lidskoprávní. Teď je aktuální diskuse okolo rozšíření pravomocí ombudsmanky, 
kde osobně zaujímám velmi zdrženlivé stanovisko. Na půdě výboru pro životní prostředí je 
v tuto chvíli naším prvořadým úkolem vyřešit zcela zásadní Zákon o ochraně přírody a krajiny, 
který se týká ochrany národních parků. Já osobně se pak snažím angažovat v  problematice 
výsadby alejí podél silnic. Asi nemá smysl rozebírat pozitivní přínos této zeleně od estetického 
hlediska až po ochranu proti větrné erozi. Nové aleje se ale téměř nevysazují a staré mizí. 
Situace má několik příčin. Jednak to jsou zvýšené nároky na bezpečnost silničního provozu 
a pak majetkoprávní vztahy. Ovšem největším problémem, do něhož se výsadba nových 
alejí dostala, je kolize s novým Občanským zákoníkem. Ten umožňuje majitelům sousedních 
pozemků požadovat odstranění stromu, který je vysazen k hranici pozemku blíže než tři 
metry.
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Jaká se nabízí řešení těchto problémů?

V ideálním případě by to samozřejmě byla novela Občanského zákoníku. Ta však není 
zdaleka v současné době na pořadu dne. Intenzivně hledáme cesty k vyřešení této 
problematiky, které se nabízí přes Ministerstvo zemědělství a jeho dotační politiku. 
Osobně zastávám názor, abychom zemědělce pozitivně motivovali, aby stromořadí poblíž 
svých pozemků strpěli. Na toto téma v září pořádám ve Sněmovně seminář se zástupci 
Ministerstva životního prostředí, Ministerstva zemědělství a ekologických sdružení. Situace 
se snad posune dál.
 
Působíte i v dalších sněmovních podvýborech...

Ano, a ty už jsem si mohl vybrat sám, tak jak odpovídají co nejvíce mojí profesi. Působím 
tedy mimo jiné ve sněmovním podvýboru pro kulturu, kde je nyní velkým tématem novela 
památkového zákona. Ten byl přijat v roce 1987. Od té doby došlo samozřejmě k obrovskému  
množství změn, ať majetkových, tak i  obecně v ochraně památek. Je proto nutné tento zákon 
komplexně změnit. V současné době se do tohoto procesu snažím aktivně vstupovat v rámci 
vnějšího připomínkového řízení, a to i za pomoci mých bývalých kolegů. Jedná se zejména 
o postavení archeologie a její aktivní role při zachování historického dědictví. Pevně věřím, 
že návrh zákona bude dobrý. Je ale otázkou, co s ním nakonec Poslanecká sněmovna udělá, 
protože tlaky různých zájmových skupin zde budou určitě veliké.
 
Využíváte ve vaší současné profesi i svůj blízký vztah k historii?

To víte, že mi to nedá. Jednak je zajímavé sledovat určité paralely, za druhé je zřejmé, jak 
se rozhodnutí učiněná před mnoha desítkami let dokáží projektovat i do přítomnosti. Ale 
abych byl konkrétní. Vedle již zmíněného semináře z oblasti životního prostředí chci na 
podzim uspořádat ve Sněmovně ještě jeden seminář, možná přesněji řečeno konferenci. 
A tady již o historii půjde skutečně hodně. Tématem bude Podkarpatská Rus a smutné 
výročí 70 let, kdy tehdejší prozatímní národní shromáždění odhlasovalo předání tohoto 
území Sovětskému svazu. Seminář  přiblíží jednak historické souvislosti těchto událostí, 
ale zároveň nastíní současný vývoj této oblasti dnešní Ukrajiny. Předpokládám, že diskuse 
bude jistě zajímavá, protože se jedná o region, který se v rámci mocenských her snaží 
destabilizovat Rusko.
 
Pojďme od obecných věcí ke konkrétnějším a také více do regionu. Bolavým místem 

našeho města je určitě dopravní situace na silnici I/35. Jak ji hodnotíte z vašeho pohledu?

Dopravní situace ve Vysokém Mýtě a jeho okolí není dobrá, to víme všichni. Dlouhá léta 
se o tomto problému hovoří, ale dosud se nic podstatného nedělo. Bylo to zapříčiněno 
nedostatkem financí, pak zastavením veškerých silničních staveb ministrem dopravy 
Bártou a nakonec velmi nízkými výkupními cenami pozemků. V současné době je situace 
v tomto ohledu již jiná.  Tato problematika se začala řešit již při ustanovení nové sněmovny, 
došlo ke změně legislativy a od konce loňského roku nastal  výrazný posun vpřed tím, že se 
začaly vykupovat pozemky za ceny, které jsou pro jejich majitele přijatelné. Konkrétně u nás 
byli obesláni již všichni majitelé pozemků na úseku Opatovice nad Labem – Zámrsk a drtivá 
část dosud zaslaných odpovědí je kladná. Jak úspěšní nakonec při výkupech budeme, ukáží 
právě tyto dny, kdy končí lhůty k podání odpovědí či žádostí pro navýšení ceny v rámci 
ministerské výjimky. Věřím, že úspěšnost bude stoprocentní.

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2015 3



Jak vypadá situace na úseku Zámrsk – Moravská Třebová, který je pro nás více aktuální? 

Čtenáře mohu ujistit, že práce spojené s tímto úsekem pokračují podle harmonogramu. 
Znamená to, že byly ukončeny geologické práce a nyní dojde k přípravě podkladů pro 
stavební řízení. Celá tato etapa je rozdělena na šest na sobě nezávislých úseků, aby se 
v případě vzniku problému v určité lokalitě (například problém Litomyšle) nezastavila 
stavba právě okolo Vysokého Mýta.

Můžete přiblížit, o jaký časový horizont se zhruba ve výše jmenovaných úsecích jedná 

a zda je vyčleněno dostatečné množství finančních prostředků pro tento velký projekt?

Problematika celé stavby nestojí na nedostatku finančních prostředků, protože těch je 
v současné době dostatek. V otázce časového horizontu nemohu být ale úplně konkrétní. 
Nyní skončily geologické průzkumy, vše má svoje zákonné lhůty, které nelze zkrátit. Ze 
strany ŘSD se hovoří o zahájení stavby v roce 2019 nebo 2020. Vysoké Mýto se tak musí 
připravit na několik obtížných let, kdy bude dálnice končit v Zámrsku a úsek okolo Mýta 
ještě nebude dostavěn. Odhadem to budou dva tři obtížné roky, na které se Vysoké Mýto 
musí pečlivě připravit. A já mám radost, že se tak skutečně děje.
 
Jaké jsou možnosti poslance a jak dalece můžete přispět k řešení podnětů občanů 

a firem v našem regionu?

Záleží na tom, o jakou pomoc se má jednat.  Co se týká financí, jsou možnosti poslance 
v dnešní době hodně limitované. Doby, kdy se ve Sněmovně porcoval tak zvaný medvěd, 
jsou dávno pryč a konkrétní finanční výpomoc je tak téměř nemyslitelná. V ostatních 
oblastech záleží na konkrétních případech. Jako poslanec mám pochopitelně právo se 
dotazovat na všemožné věci na všemožných místech, včetně toho, že mohu interpelovat 
ministry. Hlavně se tak snažím být v kontaktu s lidmi i institucemi v Pardubickém kraji 
a v rámci svých možností řešit jejich podněty a záležitosti související s různými oblastmi 
našeho života. Těch je opravdu velké množství. 
 
Jaký projekt, který se díky vaší aktivitě realizoval 

nebo v blízké době bude realizovat, považujete za 

velmi úspěšný?

V říjnu loňského roku jsem do regionu pozval ministra 
kultury Daniela Hermana a mimo jiné jsme navštívili 
obce Dobříkov a Vraclav. Ve Vraclavi to byl konkrétně 
kostel svatého Mikuláše v majetku obce, kde probíhá 
již několik let náročná výměna střešní břidlicové 
krytiny. Letos se realizuje poslední etapa, která zah-
rnuje výměnu krytiny na centrální kopuli. Celá akce 
je ovšem velmi finančně náročná a situaci navíc kom-
plikuje skutečnost, že veškeré práce se musí dokončit 
najednou, nelze polovinu kopule dodělat například v 
příštím roce. Společně se starostou obce jsme ministra 
požádali o pomoc. Je velká pravděpodobnost,  že naše 
žádost bude úspěšná a oprava střechy bude ještě letos 
dokončena.
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Zajímá vás i oblast charity a podpora domácí hospicové péče...

K tomu jsem se dostal spíše náhodně, ale když jsem zjistil, co ta práce obnáší, jak je náročná 
a jak záslužná, snažím se podporovat i zde. Těch žádostí s řešením konkrétních případů je 
ale opravdu široká škála ze všech možných oblastí. V nedávné době se na mne například 
obrátila Záchranná stanice Pasíčka se žádostí o pomoc při jejím rozšíření. Nebo vzpomínám 
na téměř roční úsilí pomoci městysu Kunvald, který chtěl získat budovu bývalé pošty do 
vlastnictví obce, aby si mohl v jejich prostorách zřídit obecní úřad. To už ale bylo opravdu 
jak z pohádky. V březnu 2014 jsem navštívil generální ředitelství pošt, abych se přes různá 
ministerstva na to samé místo vrátil přesně o rok později a se stejnou výchozí pozicí. Ono 
generální ředitelství pošt je vůbec instituce asi zakletá. Od  letošního března se snažím 
odsud vymámit odpověď na otázku, proč byl provoz pošty ve Vysokém Mýtě zkrácen 
z 18. na 17. hodinu a zda je možné se vrátit k původnímu stavu. Zatím marně a tuším, že to 
v brzké době bude již otázka na ministra vnitra. Mohl bych pokračovat dál, tak už jen 
zmíním, že v současné době například hledám možnosti podpory pro úpravu prostor před 
kostelem Církve československé husitské v Masarykových sadech v našem městě. Jsou 
to tedy spíše takové drobnosti, které ale pomáhají jak žadatelům, tak vlastně i mně, že si 
mohu svým způsobem zpestřit jinak mnohdy ubíjející a fádní činnost v oblasti sněmovní 
legislativy.

Jak se snažíte o propagaci regionu ve Sněmovně?

Samozřejmě cítím, že tato aktivita je důležitá. Například před rokem proběhla výstava o his-
torii firmy Sodomka, kdy se snad poprvé v dějinách vystavoval historický automobil přímo 
na půdě Sněmovny. Způsobili jsme sice kolaps dopravy na Malostranském náměstí, ale 
stálo to za to. Výstavou jsem prováděl některé ministry a mnohé poslance hlavně z jiných 
regionů, a když jsem říkal, že následovník firmy Sodomka (v současné době firma Iveco) 
dále funguje a  je prosperující firmou, která vyrábí přes tři tisíce autobusů ročně, nechtěli 
věřit, že tak významný podnik v republice vůbec je.
 
V této souvislosti mě napadá poslední otázka. Jak hodnotíte letošní Sodomkovo 

Vysoké Mýto a oslavy 120. výročí založení firmy Sodomka potažmo Iveco?

Mám radost z toho, že Sodomkovo Vysoké Mýto, které jsme založili v roce 2007, se stalo již 
tradiční a vyhledávanou akcí. Myslím, že tento festival má dobře nakročeno k tomu, aby 
z něj byla každoroční významná událost nadregionální úrovně. Musí se na tom ale ještě 
hodně zapracovat a nesmí se sklouznout ke stereotypu. Jinak letos určitě patří velké uznání 
firmě IVECO za to, jak velké úsilí a určitě i nemalé finanční prostředky do oslav vložila. 
Vždycky je fajn pozorovat, jak společně dokáže kooperovat město s významným místním 
podnikem. A také mám radost, že nás letos opět nezklamalo počasí, že Sodomkovo Vysoké 
Mýto pro mě dál zůstává symbolickým začátkem léta. Rád bych popřál čtenářům krásné 
a pohodové prázdniny.

Pane poslanče, děkuji za rozhovor.

Rozhovor vedla Dagmar Sabolčiková
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Vitrinka

OSTATNÍ VÝROBKY KAROSY
Osobní automobily

Plánované hospodářství, zaváděné v Československu po II. světové 
válce, přineslo reorganizaci průmyslu, která měla za následek spe-
cializaci výrobních závodů na určitý druh výrobků. Pro národní pod-
nik Karosa to znamenalo zaměření na výrobu autobusů, autobusových vlečných vozů 
a skříňových karoserií. V roce 1947 byla v Karose ve Vysokém Mýtě zahájená výroba autobusů 
Škoda 706 RO, která se stala na dobu deseti let nosným programem podniku. Přesto bylo 
v následujících letech vyrobeno pro osobní vozy ještě několik zajímavých karoserií: 

V letech 1950-1952 Karosa 
vyráběla speciální osobní auto-
mobily Škoda VOS (vládní 
osobní speciál). Byla to speciální 
pancéřovaná limuzína určená pro 
nejvyšší státní představitele ČSR a 
ostatních lidově demokratických 
států. Podvozek dodávaly AZNP 
Mladá Boleslav, motor N4TA 
o objemu 5,2 litrů Auto-Praga 
Praha Vysočany, interiér navrhla 
Tatra Kopřivnice a karoserii Karosa 
Vysoké Mýto, kde probíhala také 
kompletace. Škoda VOS měla dvě 

verze: Škoda VOS-t (těžké pancéřové provedení) a Škoda VOS-l (lehké nepancéřované prove-
dení). Pancéřovaná karoserie byla vyrobena z pětimilimetrových plátů oceli s příměsí kobaltu, 
skla těchto vozů byla 52 mm tlustá (u lehkého provedení asi 8 mm). Váha těžkého vozu byla 
4 440 kg, lehkého cca 3 600 kg, pro pneumatiky byla dovážena speciální surová guma. Výkon 
motoru byl 88 kW, spotřeba 29 litrů, max. rychlost 115 km/hod. Celkem bylo vyrobeno 107 
automobilů Škoda VOS, z toho 37 v těžkém provedení.
Určitou pozornost si zaslouží státně utajovaná celková přestavba karoserie automobilu 
Mercedes 770 pro tehdejšího ministra národní obrany generála Alexeje Čepičku v roce 1953. 
V dalších letech ještě Karosa vyrobila karosářsky zdařilé prototypy osobních vozů: v roce 
1954 karoserii na vůz Škoda 1 500 a v roce 1956 zkušební prototyp lidového vozu s motorem 
o objemu 987 ccm, předním pohonem a dvoudvéřovou samonosnou karoserií Škoda 976 
a jako poslední laminátovou karoserii na vůz Škoda 440. Ve všech případech zůstalo jen 
u prototypů.

Skříňové a speciální karoserie

Ačkoliv je Karosa známá především výrobou autobusů, nebo z dřívějška i osobních vozů, 
od samého začátku tvořily významnou část produkce firmy i skříňové a speciální karoserie. 
Již v roce 1926 byly ve vysokomýtské továrně Josefa Sodomky zhotoveny první nákladní 
a užitkové karoserie. V dalších letech se pomalu zvyšovaly počty vyráběných skříňových 
karoserií, nejčastěji velkých sanitních automobilů. Za II. světové války se vyráběly různé 

Škoda VOS - vládní osobní speciál
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speciální karoserie všeho druhu. Zčásti se vyrábělo i pro vojenské účely. Byly to různé skříňové 
karoserie, chladírny, pojízdné dílny, lékařské ambulance, chirurgické vozy, pojízdné kanceláře 
a sanitní vozy. Některé dodávky byly určeny do zahraničí, například série sanitních vozidel 
Škoda 256 B (šestilůžkové) pro Jugoslávii, nákladní vozy na podvozcích Saurer pro sovětskou 
armádu v období od války až do roku 1955. 
Po vzniku národního podniku Karosa se sériová výroba skříňových a speciálních karoserií 
soustřeďovala do pobočných závodů. Ve Vysokém Mýtě se stavěly jednotlivé skříňové karo-
serie převážně na podvozcích Škoda 706 RO. V padesátých letech bylo na těchto podvozcích 
postaveno několik speciálních vozidel, například pojízdné rentgeny, speciální lékařská 
souprava pro vyšetřování zraku a sluchu, také chladírenské vozy na podvozcích Škoda 706 
RO a Praga V3S. Ve druhé polovině padesátých let nastává dlouhodobá výroba skříňových 
automobilů pro vojenské účely podle požadavků Ministerstva národní obrany. Byla vyvinuta 
jednotná skříň na automobily Praga V3S, která se stala základem pro další modifikace 
skříňových karoserií. V roce 1970 navázala Karosa vědeckotechnickou spolupráci v oblasti 
výroby sendvičů pro automobilový průmysl s IFL Dresden, jejímž výsledkem bylo urychlení 
vývoje a zavedení výroby speciálních skříňových karoserií.

Obytné přívěsy

Firma Carrosserie Sodomka ve 
Vysokém Mýtě byla známa svými 
kvalitními výrobky, především 
špičkovou úrovní karoserií osob-
ních automobilů a autobusů, které 
zaručovaly maximální komfort a po-
hodlí. K vyráběným osobním 
automobilům měla velmi blízko i vý-
roba obytných přívěsů. Již v roce 
1937 byly ve vysokomýtské továrně 
vyrobeny první obytné přívěsy. 
V následujících letech se rozšířil sortiment víkendových vozů na tři typy:  W 1, W 2 a W 3. Jejich 
výroba pokračovala i v letech druhé světové války. Po vzniku národního podniku Karosa vznikly 
ještě další obytné přívěsy: W 4 – Dingo, jehož skořepina byla vyrobena ze skelných laminátů, v 
šedesátých letech pak z překližkových panelů SW 1 – Racek 300, prodloužený SW 2 – Racek 400 a 
také unikátní hausbót SW 3, který s přídavným motorem sloužil jako motorová loď. V těchto letech 
byly vyrobeny také obytné lůžkové přívěsy za autobusy pro 30 osob. V sedmdesátých letech, 
v období tak zvané normalizace, další aktivity skončily. 

Autobusové přívěsy

Autobusové vlečné vozy pro hromadnou dopravu osob 
znamenaly ve své době významný přínos k rozšíření, zdo-
konalení a zlepšení hospodářské výkonnosti autobusové 
dopravy. Především umožnily zvýšení dopravní kapaci-
ty za nižších nákladů, zvláště v nárazových dopravních 
špičkách. Při přepravě osob autobusem s připojeným 
vlečným vozem se snížily náklady až o 30 % na jednu 

Obytný přívěs W 4 Dingo

Autobusový přívěs B 40
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přepravovanou osobu. Nesporné výhody autobusových přívěsů samozřejmě znal i pan 
Sodomka, který započal s jejich výrobou již v roce 1938. Jako první byl vyráběn omnivlečný 
vůz typ RPA pro 40 cestujících s celoocelovou samonosnou karoserií moderní konstrukce, 
splňující všechny bezpečnostní požadavky, včetně zaručených jízdních vlastností. V dalších 
letech byl tento přívěs modernizován na typ PRK 6. Následně vznikalo ještě několik typů auto-
busových přívěsů. Také národní podnik Karosa pokračoval s výrobou autobusových přívěsů 
nové konstrukce typů D 4 a B 40, kterých se vyrábělo v padesátých letech ročně až 210 kusů. 

Nákladní a speciální přívěsy

První vlečný vůz vyrobila Sodomkova továrna ve Vysokém Mýtě již v roce 1935. V dalších 
letech vzniklo několik variant nákladních přívěsů, například valník nebo sklápěčka, v různých 
tonážích. Otevřené nákladní přívěsy byly standardní konstrukce se vzduchovými brzdami a 
speciálním zařízením pro okamžité zabrzdění přívěsu při jeho utržení od tahače. Vyráběly se 
i přívěsné vozíky za osobní automobily, podle individuálních objednávek zákazníků. Národní 
podnik Karosa navázal na tuto výrobu a do konce padesátých let vyráběl nákladní i některé 
speciální přívěsy, například na pontony, na klády, na převoz pohonných hmot nebo jiných 
medií, trafostanice na přívěsu nebo míchačka a podobně. 

Skříňové přívěsy

V této skupině jsou zařazeny samostatné skříňové vozy, určené k různým účelům: například 
stěhovací, chladírenský, nebo zavazadlový přívěs. V Karose byla vytvořena jednotná skříň, 
která měla za účel typizaci skříňových přívěsů.

Návěsy

Nejnovějším a nejprogresivnějším druhem automobilové osobní i nákladní dopravy se 
v padesátých letech staly návěsy, připojené na speciálně upravené tahače. Umožňovaly 
různé kombinace v používání návěsů, ale i tahačů. Toto řešení přineslo mnoho výhod eko-
nomických, ale i praktických. Karosa Vysoké Mýto se jako obvykle stala jedním z průkopníků 
pokrokových řešení a již v polovině padesátých let vyvinula chladírenské návěsy o nosnosti 7 
a 10 tun. Tyto návěsy byly úspěšně odzkoušeny v náročných podmínkách v Sovětském svazu 
a pak byly po mnoho let vyráběny v Orličanu Choceň. Kromě toho Karosa v letech 
1958 – 1966 vyvinula a vyráběla návěsy stěhovací a také pro přepravu osob. 

Josef Víšo

7-92A-Návěs chladírenský N10CH s tahačem 
Tatra-1957

Skříňový automobil Tatra T 815 VOSK
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Nápady na výlety po Vysokém Mýtě a okolí

NA KOLE ZA LIDOVOU ARCHITEKTUROU
Mezi významná specifika Vysokomýtska patří nepochybně lidové stavby. Za vhodného počasí 
jde o velmi příjemnou možnost výletu na kole. Jednou z kratších, ale z hlediska lidových sta-
veb pestrých tras, je okruh Vysoké Mýto, Sedlec, Mravín, Vysoká, Hrušová a zpět do Vysokého 
Mýta. V Sedleci nás možná překvapí „vzrostlá“ lidová architektura. V rámci Vysokomýtska jde 
o lokalitu s největším počtem patrových zděných domů, které zde „vyrostly“ po sérii požárů 
v 50. letech 19. století.

Jiné překvapení nás čeká v Mra-
víně. Zde nenajdeme vysoký počet 
archaických lidových staveb, ale 
vesnici bez urbanistických chyb 
a působivou návsí, které dominu-
je bývalá patrová zděná kovárna. 
Pokud si ji prohlédneme důkladně, 
uvidíme zaklenutí oblouky bývalé-
ho podloubí, které tvořilo prostor 
na kování koní. Velmi půvabný je 
pohled do krajiny pod poměrně 
vysoko položeným Mravínem.
Trochu jako z jiné části Čech vypa-
dá Vysoká. Jak napovídá její název, 

hledat tuto silnicovou ves musíme na Vraclavském hřbetu. Oproti patrové zděné architektuře 
přibližně tří desítek jiných vesnic na Vysokomýtsku, se zde setkáme s přízemními domy 
a uzavřenými trojbokými a čtyřbokými usedlostmi podél silnice. Lokalita se pro své hodnoty 
stala v roce 2004 vesnickou památkovou zónou a nese s sebou tu zvláštnost, že její intravilán 
se rozkládá na území tří katastrů, které leží ve dvou okresech – Ústí nad Orlicí a Svitavy.
Návštěvníka Hrušové jistě upoutá nezvyklá podlouhlá náves a mohutné patrové zděné domy, 
patřící k největším svého druhu na Vysokomýtsku. Nestojí jen v typické starobylé poloze 
podél návsi s přímými výjezdy do polí, ale nachází se i při dvou dodnes dochovaných silnicích, 
které náves obchází směrem k Tisové a Vysokému Mýtu.
Za Hrušovou, jednou z nejstarších vsí na Vysokomýtsku 
s první písemnou zmínkou v roce 1167, sjedeme dolů 
k řece Loučné. Na silné řece se nachází dva mlýny, 
z nichž jeden v minulosti fungoval dokonce jako papírna.
Pozorný cyklista může cestou zpátky do Vysokého Mýta 
podél Loučné sledovat z větší či menší vzdálenos-
ti ještě několik mlýnů a jejich pozůstatků. Prvním je 
Horní Valcha, následují Spálenec, Sárovec, Dolní Valcha, 
Jangelec, Víznerův a již ve městě ležící Panský mlýn.
Přejeme šťastnou cestu.

Radim Urbánek, 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě

Sedlec

Hrušová
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Kulturní akce na náměstí 

PROMENÁDNÍ KONCERTY
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s Vysokomýtskou kulturní, o. p. s. pořádá letos opět 
tradiční promenádní koncerty dechové hudby. Konat se budou na náměstí Přemysla 
Otakara II. Návštěvníci se mohou těšit na Dolnovanku a Choceňačku o následujících letních 
čtvrtcích.

  9. 7. v 17.00 -  DOLNOVANKA

23. 7. v 17.00 - CHOCEŇAČKA

  6. 8. v 17.00 -  DOLNOVANKA

Vstup zdarma.

1. 8. – 4. 8. po setmění, nám. Přemysla Otakara II.

KINEMATOGRAF BRATŘÍ ČADÍKŮ
Město Vysoké Mýto zve na tradiční promítání českých filmů pod širým nebem. Promítány 
budou filmy Tři bratři, Hodinový manžel, Vejška a Fotograf.

Vstupné dobrovolné.

Pondělí 24. 8. -  pátek 28. 8., nám. Přemysla Otakara II.

TÝDEN HUDBY 2015 
16. ročník hudebního festivalu

Vstup zdarma.

M. Hrůza, Čankišou, Nová Růže, Please the Trees, Lord Bishop (USA)

Pondělí 24. 8. 

19.00 – 20.00 Sabrage
20.30 – 22.00 Michal Hrůza a KAPELA HRŮZY

Úterý 25. 8. 

19.00 – 20.00 Biorchestr
20.30 – 22.00 Čankišou

Středa 26. 8. 

19.00 – 20.00 Taipan
20.30 – 22.00 Nová Růže (Ota Baláš, Vilém Čok, František Hönig, Petr Roškaňuk)

Čtvrtek 27. 8. 

19.00 – 20.00 Tichonov
20.30 – 22.00 Please The Trees

Pátek 28. 8. 

19.00 – 20.00 Most Wonky
20.00 – 21.00 Doctor Victor
21.30 – 23.00 Lord Bishop Rocks (USA)
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TÝDEN HUDBY 2015 / VYSOKÉ MÝTO

„Michal Hrůza, Čankišou, Nová Růže, Lord Bishop a další na Týdnu hudby v Mýtě“

Vysoké Mýto, nám. Přemysla Otakara II. – 24. - 28. 8. 2015 – na poslední srpnový týden 
připravilo město Vysoké Mýto a M-klub tradiční hudební festival Týden hudby 2015. 
Letos se jedná již o šestnáctý ročník populární kulturní akce a nejen lidé z Vysokého 
Mýta se mohou těšit na špičkové muzikanty české i zahraniční hudební scény. Mezi těmi 
nejzvučnějšími jmény můžeme uvést Michala Hrůzu a Kapelu Hrůzy, Čankišou, Novou 
Růži, Please the Trees a Lord Bishop Rocks (USA). Zásadní inovací letošního Týdne hudby je 
přesun koncertů z Amfiteátru M-klubu na náměstí Přemysla Otakara II.
První večer bude věnován popu 
a vystoupí hitmaker Michal Hrůza se 
svojí Kapelou Hrůzy. Michal Hrůza 
se vrací v plné síle na koncertní 
pódia. Po vydání nového alba "Noc" 
si fanoušci budou moci užít koncert 
nabitý osvědčenými hity i úplnými 
novinkami. Charismatický zpěvák se 
svou kapelou přijíždí do regionu, ze 
kterého pochází. Těšte se na hity jako 
Zakázané uvolnění, Namaluj svítání, 
Bílá velryba, Napořád, Duše do vesmíru 
a mnohé další.
Druhý večer ozdobí česká špička world music, Čankišou. Sedmičlenná kapela Čankišou 
nezapomenutelně proniká do povědomí posluchačů doma i v zahraničí díky svým 
koncertům překypujícím energií a divokými rytmy, kde se míchají různé etnické vlivy, 
exotické nástroje a rockové kořeny. Čankišou se svou muzikou, která mění koncerty 
v divoký taneční rej, projeli svět od ostrova Réunion v Indickém oceánu až po Pakistán.
Ve středu 26. srpna vystoupí legendární skupina Nová Růže v původním složení: Ota Baláš, 
Vilém Čok, František Hönig, Petr Roškaňuk. Nová Růže vznikla koncem roku 1988 a už 
v prvním otištěném článku ji novináři označili jako supergroup. Muzikanti totiž předtím 
nebo souběžně s Novou Růží působili v tehdy populárních kapelách Pražský výběr, Tango, 
Zikkurat nebo Žlutý pes. Dvaadvacet let museli fanoušci pražské Nové Růže čekat na 
okamžik, kdy se skupina vrátí na pódia.
Ve čtvrtek na Týdnu hudby zahrají Please The Trees, přední česká alternativně rocková skupina 
pocházející z jihočeského města Tábor. V roce 2013 získala kapela cenu Anděl v kategorii alterna-
tiva za své třetí album A Forest Affair udělovanou Akademií populární hudby. Skupina toto album 
nahrála ve studiu ve Spojených státech amerických s producentem Jonathanem Burnsidem.
Hvězdou letošního Týdne hudby bude skupina Lord Bishop Rocks. Frontman Lord Bishop 
z USA burcuje fanoušky na světové hudební scéně již od roku 1999. Jeho hudba je pekelně 
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dobrý útok na vaše smysly - atmosféra Hendrixe, energie Nirvany a humor Zappy. Jeho živá 
vystoupení jsou vždy nezapomenutelným hudebním zážitkem. Lord Bishop je „černý obr" 
(2 metry a 120 kilo) z New Yorku a jeho Sex Rock kapela představuje troufalý a bláznivý mix 
Rock´n´Rollu, Funky, Soulu, potu, sex appealu a energie.
Velmi zajímaví budou i předskokani těchto velkých skupin. Před Michalem Hrůzou vystoupí 
pardubická skupina Sabrage s frontmanem Julianem Záhorovským. V úterý přijede skvělý 
a originální Biorchestr z Brna, který představuje trash/folkové trio. Ve středu předskočí Nové 
Růži oblíbená regionální skupina Taipan ze Skořenic. Dále v roli předskokanů vystoupí 
Tichonov z Valašského Meziříčí. Hudbou nejnabitější bude páteční večer. Přivítá totiž hned 
tři skupiny, namísto obvyklých dvou. Nejprve vystoupí výborné instrumentální trio Most 
Wonky s frontmanem Petrem Bínou. Poté se představí energií nabitý Doctor Victor z Prahy.
Cílem Týdne hudby 2015 je nejen představení kvalitních interpretů a oživení kulturního 
života ve městě, ale program letošního festivalu apeluje především na žánrovou pestrost 
jednotlivých večerů.
Generálním partnerem festivalu Týden hudby 2015 je Ecos Choceň, s. r. o. Program začíná 
vždy od 19.00. Vstup je zdarma. Změna programu vyhrazena.
Aktuální informace najdete na www.mklub.cz a na tydenhudby.vysoke-myto.cz

Vojtěch Sedláček,
dramaturg akce
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA
Úplná znění usnesení RM č. 21/15 – 25/15 
jsou zveřejněna na internetových stránkách 
města. Předkládáme vám z nich následující 
výtah:
 
12. května rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo se společností 
Ing. Josef Fabián jako zhotovitelem akce 
Zpracování průkazů energetické náročnosti 
budov v majetku města Vysoké Mýto II. za 
nabídkovou cenu 20 910 Kč bez DPH;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
MDS PROJEKT s. r. o. jako zhotovitelem pro-
jektové dokumentace na akci Přechod pro 
chodce v ul. Choceňská za nabídkovou cenu, 
která bez DPH činí 21 930 Kč;
· schválila uzavření smlouvy o dílo s firmou 
MDS PROJEKT s. r. o. jako zhotovitelem pro-
jektové dokumentace na akci Přechod pro 
chodce v ul. Javornického za nabídkovou 
cenu, která bez DPH činí 21 930 Kč.

19. května rada města:

· schválila užívání veřejného prostranství za 
účelem pořádání 5. ročníku mezinárodní 
soutěže pro učně ŘEMESLO/SKILL 2015 
na části náměstí Přemysla Otakara II. ve 
Vysokém Mýtě ve dnech 21. - 25. září v místě 
dle předloženého zákresu v žádosti;
· schválila užívání veřejného prostranství za 
účelem pořádání nevýdělečné kulturní akce 
- veřejné bohoslužby sboru Církve bratrské 
ve Vysokém Mýtě na náměstí Přemysla 
Otakara II. ve Vysokém Mýtě 21. 6. od 14 hod.
 
26. května rada města:

· schválila poskytnutí dotace města 
Vysokého Mýta TJ Sokol Vysoké Mýto ve výši 
10 000 Kč na pronájem soutěžních prostor 
a ubytování rozhodčích Mistrovství ČR ve 
sportovní gymnastice dívek a žen, které se 
koná 12. - 14. 6. ve Vysokém Mýtě;

· schválila záměr na akce ZŠ Javornického 
čp. 2 - oprava střešních oken a Oprava 
střešních oken MěÚ Jiráskova čp. 179.
 
2. června rada města:

· schválila uzavření smlouvy o dílo se 
společností VK CAD s. r. o. na zpracování 
projektové dokumentace a výkon autor-
ského dozoru projektanta na akci Přeložka 
plynovodu a návrhy přeložek ostatních 
sítí přístavby Krytého plaveckého bazénu 
Vysoké Mýto za nabídkovou cenu 145 000 Kč 
bez DPH;
· schválila uzavření příkazní smlouvy se 
společností Tender Consulting CZ s. r. o. na 
komplexní administraci zadávacího řízení 
veřejné zakázky malého rozsahu na stavební 
práce na akci Realizace úspor energie ZŠ Knířov 
za nabídkovou cenu 12 500 Kč bez DPH.
 
9. června rada města:

· schválila návrh výzvy k podání nabídky 
a prokázání kvalifikace na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na stavební práce pro výběr 
zhotovitele na akci Realizace úspor energie 
- ZŠ Knířov;
· schválila uzavření příkazní smlouvy se 
společností Tender Consulting CZ s. r. o. na 
komplexní administraci zadávacího řízení na 
podlimitní veřejnou zakázku k výběru doda-
vatele služeb a stavebních prací v souladu 
se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných 
zakázkách, ve znění pozdějších předpisů na 
akci Revitalizace školní zahrady MŠ Lidická, 
za nabídkovou cenu 17 500 Kč bez DPH;
· schválila uzavření smlouvy č. 
OŽPZ/15/21781 o poskytnutí grantu 
z Programu pro vzdělávání, výchovu a osvětu 
v oblasti životního prostředí v Pardubickém 
kraji na projekt č. 63 S odpady si poradíme.

 
Veronika Hlavová, 

oddělení kanceláře tajemníka

Informace z Městského úřadu

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2015 13



MINISTŘI ČESKÉ VLÁDY DISKUTOVALI VE VYSOKÉM MÝTĚ O DOPRAVĚ
Se zástupci měst a obcí regionu a dalšími hosty se 4. června ve Vysokém Mýtě set-
kali 1. místopředseda české vlády a ministr financí Andrej Babiš a ministr dopravy 
Dan Ťok. Ústředním tématem set-
kání byla rychlostní silnice R35. 
Vicepremiér Andrej Babiš sdělil, 
že na přípravy stavby R35 má 
vláda dost finančních prostředků 
a vyjádřil přesvědčení, že všichni 
pro urychlení její výstavby udělají 
maximum. Ministr Dan Ťok řekl, 
že by se stát měl snažit hledat 
dočasná opatření, která by ulevila 
dopravně přetíženému Vysokému 
Mýtu. V této souvislosti starosta 
František Jiraský informoval o 
návrhu umístit ve městě na dalších 
křižovatkách na silnici I/35 sema-
fory, které by umožnily přejezd z vedlejších komunikací. Generální ředitel společnosti Iveco 
Czech Republic Jiří Vaněk v diskusi upozornil na problémy, které přináší limity hlučnosti 
na silnice I/35 v souvislosti s rozvojovými záměry výrobních společností. Hygienici se pak 
zdráhají vydávat souhlasná vyjádření k rozšiřování firem. Představitele samospráv zajímala 
výstavba a financování přivaděčů na sever Orlickoústeckého okresu. Ministr Dan Ťok uvedl, 
že většina přivaděčů je na silnice první třídy a Ředitelství silnic a dálnic a stát bude mít na 
jejich přípravu dostatek peněz. Dále sdělil, že je potřeba zajistit financování projektové 
přípravy přivaděčů na silnice druhé třídy a pomoci krajům s financováním jejich výstavby. 
Zároveň nevyloučil revizi počtu přivaděčů, kterých je v regionu na R35 naplánováno 
čtrnáct na devadesáti kilometrech. O výstavbě R35 v Pardubickém kraji se hovoří řadu 
let, v současné době se dostavuje tříúrovňová křižovatka u Opatovic nad Labem. Úseky 
Opatovice - Časy a Časy - Ostrov jsou vyprojektované a nyní probíhá výkup pozemků. 
Ředitelství silnic a dálnic ČR zahájilo projektovou přípravu úseků od Ostrova na Moravu. 
Ještě před setkáním se zástupci samospráv se vicepremiér Andrej Babiš a ministr dopravy 
Dan Ťok seznámili se situací v dopravě na jediné vysokomýtské světelné křižovatce ležící na 
silnici 1/35 a zajímali se o návrhy opatření, která by přinesla zlepšení. Cestou na setkání si 

v doprovodu starosty Františka Jiraského 
a místostarosty Romana Bati prohlédli 
Pražskou věž a náměstí Přemysla Otakara II.
Po skončení setkání ministři navštívili 
v Ivecu oslavy 120. výročí založení vyso-
komýtské firmy Josefem Sodomkou.
    

Marie Lněničková, útvar tajemníka  

Foto: Aleš Felgr
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ÚSPĚŠNÉ DOTAČNÍ TAŽENÍ POKRAČUJE - VYSOKÉ MÝTO ZÍSKALO 

SPOLUFINANCOVÁNÍ NA REALIZACI ÚSPOR ENERGIE V ZŠ KNÍŘOV
V rámci hodnocení projektů z 64. výzvy OPŽP, kde se žádosti podávaly v březnu 2015,  se 
našemu městu podařila získat dotace na realizaci úspor energie v ZŠ Knířov. Obsahem 
projektu je realizace stavebních úprav, které povedou ke snížení energetické náročnosti 
a následným úsporám energie při provozu areálu ZŠ Knířov. Navrhovaná opatření v oblasti 
stavebních úprav budou prováděna tak, aby byly dosaženy u jednotlivých stavebních kon-
strukcí doporučené hodnoty součinitelů prostupu tepla. Realizována bude tedy dodatečná 
tepelná izolace fasády, která je navržena z mechanicky kotvených desek polystyrénu 
o tloušťce 140 mm. Součástí zateplení bude provedení tepelných izolací všech detailů 
k eliminaci tepelných mostů, jako je např. ostění a nadpaží oken v tloušťce 40 mm, zateplení 
pod parapetními deskami v tloušťce 30 mm. Tepelné ztráty prostupem původními okny 
a dveřmi budou sníženy osazením nových výplní otvorů z plastových profilů s maximální 
hodnotou celkového součinitele prostupu tepla. Tyto plastové výplně budou mít 5-ti 
komorové rámy s tzv. „teplým zasklívacím rámečkem“ s hlubokým osazením. Okna budou 
mít celoobvodové kování umožňující ponechání ventilační štěrbiny jako další polohu křídla.
Podmínky financování projektu jsou zde nastaveny poskytovatelem dotace tím způsobem, 
že na realizaci projektu „Realizace úspor energie - ZŠ Knířov“ je celkový rozpočet cca 
3 500 000 Kč a spoluúčast obce musí činit 10 % z této částky. Současně dojde i k odečtení 
úspor – 430 000 Kč -  vzniklých realizovaným opatřením a jejich převedení do nezpůsobilých 
nákladů akce (tudíž do prostředků, které investuje, mimo povinné 10% spoluúčasti, město). 
Dále dojde k odečtu nezpůsobilých výdajů – výměna střešní krytiny a ochrana před 
bleskem – 690 000 Kč.  Realizace akce musí, dle pravidel poskytovatele dotace, proběhnout 
v letošním roce. Nyní začínáme s výběrem zhotovitele díla. 

Jan Vlček, referent dotačních projektů

OVLIVNĚTE BUDOUCÍ PODOBU PARKU ZA PIVOVAREM A PROSTORU 

BÝVALÝCH KASÁREN U ALBERTA
Město Vysoké Mýto připravuje koncepční úpravy dvou důležitých veřejných prostrans-
tví - parku Za Pivovarem a prostoru bývalých kasáren u Alberta. Podkladem pro zadání 
projektů budou také výsledky ankety, která je vyvěšena na internetových stránkách 
města www.vysoke-myto.cz a formou anketních dotazníků byla distribuována do všech 
vysokomýtských domácností. Sběrná místa pro jejich odevzdání jsou na obou budovách 
městského úřadu - v klientském centru v ulici B. Smetany 92 a v přízemí městského úřadu 
v ulici Jiráskova 179. Anketa potrvá do 31. července 2015 a s jejími výsledky budou občané 
seznámeni na městských internetových stránkách a ve Vysokomýtském zpravodaji.
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Kromě ankety město uspořádalo k těmto veřejném prostranstvím dvě setkání s veřejností. 
Na prvním setkání, které se konalo 3. června, se diskutovalo o budoucí podobě nového 
parku Za Pivovarem. Hovořilo se o zajištění dostupnosti, rizicích provozu, cílových sku-
pinách, inspiracích, charakteru a jedinečnosti parku, ale i o vhodných aktivitách. Zazněla 
zde doporučení, aby park nesloužil pouze úzce vymezené skupině, ale všem obyvatelům 
této lokality. Občané si přejí zbourání stávajících objektů a například osazení herních 
prvků a pískoviště. Z bodového hodnocení účastníků veřejného setkání dále vyplynulo, 
že by v parku rádi měli pobytovou louku, vodní prvek, skupinu laviček, třeba i se stolkem. 
Druhé veřejné setkání se konalo 24. června po uzávěrce letního dvojčísla Vysokomýtského 
zpravodaje. K jeho průběhu se vrátíme v zářijovém čísle. Vedení města děkuje občanům 
za vyplnění ankety a za to, že jim není lhostejná podoba veřejných prostranství, která jsou 
důležitou součástí našeho životního prostředí.
 

Marie Lněničková,  útvar tajemníka  

REGENERACE PŘÍRODNÍCH ZAHRAD U DVOU MATEŘSKÝCH ŠKOL 

VRCHOLÍ, U MŠ LIDICKÁ POKRAČUJE
Město Vysoké Mýto ve spolupráci s MŠ Pod Smrkem a MŠ Kamarádi nyní dokončuje realizaci
projektu regenerace školních zahrad a jejich přeměnu do přírodního stylu. Projekt si 
klade za cíl  vytvoření přírodní zahrady, kde jednotlivé prvky využívají potenciálu přírody, 
jsou tvořeny přírodními materiály a zároveň nenásilnou formou a přitom hravě umožňují 
dětem se seznámit s jednotlivými zákonitostmi přírody. Na realizaci projektu „Regenerace 
přírodních zahrad mateřských školek ve Vysokém Mýtě“ město získalo dotaci EU v rámci 
OPŽP ve výši 2 650 000 Kč. Předpokládaný rozpočet regenerace zahrady u MŠ Pod Smrkem 
je 850 000 Kč a MŠ Kamarádi 1 800 000 Kč. Spoluúčast města činí 10 % z této částky.
Další dobrou zprávou je, že v rámci tzv. „rychlovýzev“ z OPŽP, které probíhaly v březnu 
2015, město získalo další dotaci na obdobný projekt, nyní v MŠ Lidická. Projekt řeší zahradu 
školky, která se nachází v centru panelového sídliště. Tvůrci projektu chápou celý areál 
školky jako „opuštěný“ ostrov uprostřed výstavby domů - inspirací pro návrh byl příběh spi-
sovatele Daniela Defoa - román „Robinson Crusoe“. Stávající herní prvky jsou různého stáří 
a kvality. Přibližný souhrnný rozpočet je v případě MŠ Lidická cca 2 600 000 Kč. Podmínky 
financování projektu jsou zde opět nastaveny poskytovatelem dotace tím způsobem, že 
spoluúčast města musí činit 10 % z výše uvedené částky. Akce musí být realizována a pro-
financována do konce roku 2015.

Jan Vlček, referent dotačních projektů
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MĚSTO PRODÁVÁ TZV. „GENERÁLSKÝ DOMEK“ V UL. GEN. SVATONĚ
Město Vysoké Mýto nabízí k prodeji budovu čp. 
147 v ul. Gen. Svatoně ve Vysokém Mýtě.
V budově jsou dva byty o velikosti 4+1 (117,30 
m2) a 2+1 (64,70 m2). Budova je částečně pod-
sklepena, k dispozici je velký půdní prostor. 
Budovu lze využít i ke komerčním účelům (ordi-
nace, kanceláře, sídlo firmy apod.). Budova má 
velmi dobré napojení na I/35. V případě zájmu 
je možné jednání i o prodeji části městského 
pozemku u budovy.
Nejnižší cena je stanovena ve výši 3 500 000 Kč. 
Poplatníkem daně z nabytí nemovitých věcí bude nabyvatel, tj. kupující.
Bližší informace o podmínkách prodeje naleznete na úřední desce Městského úřadu Vysoké 
Mýto, na internetových stránkách města www.vysoke-myto.cz nebo je sdělí Libor Poláček, tel. 
465 466 135, libor.polacek@vysoke-myto.cz nebo Dagmar Šedová, tel. 465 466 147,  dagmar.
sedova@vysoke-myto.cz.

PODPOŘENÉ PROJEKTY V OBLASTI ZKVALITNĚNÍ NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
Město Vysoké Mýto uspělo v rámci 64. výzvy Operačního programu Životní prostředí 
s třemi projekty v oblasti zkvalitnění nakládání s odpady. Jedná se o projekty:
Dovybavení kompostárny Vysoké Mýto – nákup techniky, která zajistí výrobu 
kvalitnějšího kompostu;
Zkvalitnění nakládání s odpady ve Vysokém Mýtě – pořízení svozového prostředku na 
tříděné odpady, pilotní projekt na zavedení systému třídění odpadů „od prahu domu“;
Domácí kompostéry pro Vysoké Mýto – pořízení kompostérů pro domácnosti
v integrovaných částech města (Lhůta, Knířov, Svařeň, Domoradice, Brteč, Vanice). 
Současná legislativa zakazuje od roku 2024 ukládat recyklovatelné a využitelné odpady na 
skládky. Cílem všech uvedených projektů je připravit se na zákonná ustanovení a vytvořit 
takové podmínky, abychom ušetřili stoupající poplatky za ukládání odpadu na skládky.
Pilotní projekt „Zkvalitnění nakládání s odpady ve Vysokém Mýtě“, který budou organi-
zovat Technické služby Vysoké Mýto a oddělení životního prostředí městského úřadu, 
má ověřit zavedení systému třídění plastů a papíru „od prahu domu“, zjistit množství 
a čistotu vytříděných komodit, optimalizovat četnost svozu vytříděných složek a směsného 
komunálního odpadu. Pilotní projekt bude probíhat ve vybraných částech města.
Projekt „Domácí kompostéry pro Vysoké Mýto“ zase umožní obyvatelům integrovaných 
obcí využít bioodpad přímo v místě vzniku na své zahrádce.
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Zejména realizace projektů „Zkvalitnění nakládání s odpady ve Vysokém Mýtě“ a „Domácí 
kompostéry pro Vysoké Mýto“ se neobejdou bez spolupráce a vstřícnosti obyvatel 
vybraných lokalit, odměnou jim budou optimální podmínky pro třídění nebo využívání 
odpadů. Informace o zahájení realizace projektů naleznete na webových stránkách města 
a technických služeb, vybrané domácnosti obdrží informační leták.   

 
Veronika Richtrová, 

odbor stavebního úřadu a životního prostředí

UZAVŘENÍ MATEŘSKÝCH ŠKOL VE VYSOKÉM MÝTĚ O LETNÍCH 

PRÁZDNINÁCH
MŠ Slunečná 13. 7. - 21. 8. 
MŠ Lidická 27. 7. - 31. 8. 
MŠ Kamarádi 1. 7. - 31. 7. 
MŠ Pod Smrkem 1. 7. - 31. 7. 
Všechny mateřské školy budou uzavřeny v týdnu od 27. 7. do 31. 7. 

POČTY PŘIJATÝCH DĚTÍ DO VYSOKOMÝTSKÝCH MATEŘSKÝCH ŠKOL
V období od 11. do 13. 5. proběhlo příjímací řízení do mateřských škol ve Vysokém Mýtě.
Pro školní rok 2015/2016 bylo přijato:
Mateřská škola Slunečná, Vysoké Mýto - 57 dětí
Mateřská škola Pod Smrkem, Vysoké Mýto - 25 dětí
Mateřská škola Lidická, Vysoké Mýto – 32 dětí
Mateřská škola Kamarádi, Vysoké Mýto – 49 dětí

ORGANIZACE ŠKOLNÍHO ROKU 2015/2016 V ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH, 

STŘEDNÍCH ŠKOLÁCH A ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOLÁCH 
Období školního vyučování ve školním roce 2015/2016 začne ve všech základních školách, 
středních školách, základních uměleckých školách a konzervatořích v úterý 1. září 2015.
Vyučování bude v prvním pololetí ukončeno ve čtvrtek 28. ledna 2016. Období školního 
vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno ve čtvrtek 30. června 2016.
Podzimní prázdniny připadnou na čtvrtek 29. října a pátek 30. října 2015.
Vánoční prázdniny budou zahájeny ve středu 23. prosince 2015 a skončí v neděli 3. ledna 
2016. Vyučování začne v pondělí 4. ledna 2016.
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 29. ledna 2016.
Jarní prázdniny v délce jednoho týdne jsou pro okres Ústí nad Orlicí stanoveny na období 
22. 2. - 28. 2. 2016.
Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 24. března a pátek 25. března 2016.
Hlavní prázdniny budou trvat od pátku 1. července 2016 do středy 31. srpna 2016.
Období školního vyučování ve školním roce 2016/2017 začne ve čtvrtek 1. září 2016.
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VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Dne 30. 5. se uskutečnilo v obřadní síni 
městského úřadu slavnostní přivítání nových 
vysokomýtských občánků. S kulturním pro-
gramem vystoupily děti z MŠ Lidická.
Přivítané děti:
Štěpán Bartoš, Jan Čepica, Tobias Hendrych, 

Laura Iskrová, Alex Janoušek, Antonín 

Jetmar, Kristián Lang, Vítek Pospíšil, 

Karolína Truncová, Hana Svobodová, 

Radovan David Škrabal, Michael Vokoun, 

Kryštof Záruba.

Na fotografii je Michael Vokoun. Foto: L. Vokoun.

Michaela Kotrbová,  Městský úřad Vysoké Mýto

 CYKLOBUS ČESKOMORAVSKÝM POMEZÍM V PROVOZU OD ČERVENCE
Desátý rok provozu oslaví letos cyklobus, který každé léto brázdí území regionu na pomezí 
Čech a Moravy. Od roku 2006 si našel autobus uzpůsobený pro převoz jízdních kol mnoho 
příznivců, kteří jistě ocení zprávu, že i letos bude od prvního červencového víkendu vyjíždět 
na svou trasu po turisticky atraktivních místech Českomoravského pomezí. Cyklisté i pěší 
turisté tak budou opět moci poznávat nejen krásy historických měst Českomoravského 
pomezí, ale také dalších zajímavých míst, jako jsou například zámek v Nových Hradech, 
Hřebečská důlní stezka a úzkokolejka v Mladějově, Toulovcovy maštale či rozhledna na 
Kozlovském kopci.
Cyklobus bude jezdit každý pátek, sobotu a neděli od 3. července do 30. srpna a v pondělí 
6. července. V letošním roce dochází k drobným úpravám trasy cyklobusu. V pátek pojede 
z Poličky přes Svitavy do Moravské Třebové, z Moravské Třebové pak přes Svitavy, Českou 
Třebovou, Litomyšl, Vysoké Mýto a Proseč do Poličky a navečer zpět. V sobotu ráno povede 
trasa cyklobusu z Poličky přes Nové Hrady do Vysokého Mýta, Litomyšle, České Třebové, 
Svitav a Moravské Třebové a odtud přes Svitavy do Poličky. Odpoledne se pak cyklobus 
bude stejnou trasou vracet zpět. V neděli pojede cyklobus po identické trase jako v pátek.
Na lince bude platit jednotný tarif IREDO, který nabízí několik možností, jak ušetřit. Výrazné 
slevy jsou poskytovány dětem (do šesti let zdarma, do patnácti let sleva 50 %) a osobám 
ZTP. Je možné využít také výhodné rodinné, síťové a časové jízdenky. Podrobné informace 
o provozu cyklobusu jsou uvedeny na turistickém portálu www.ceskomoravskepomezi.cz. 
Letáky s jízdním řádem, mapkou a několika tipy na výlet budou distribuovány do všech 
domácností ve městech Českomoravského pomezí. K dispozici budou také v informačních 
centrech, na autobusových nádražích či na nádražích a ve vlacích Českých drah.
I v letošním roce je provoz cyklobusu Českomoravským pomezím realizován díky spoluprá-
ci měst Litomyšl, Moravská Třebová, Polička, Svitavy a Vysoké Mýto. Projekt opět podpořil 
také Pardubický kraj.

Jiří Zámečník, marketingový manažer
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KOUZELNÉ PUTOVÁNÍ ČESKOMORAVSKÝM 

POMEZÍM – SOUTĚŽ O TABLET, MOBIL 

A DALŠÍ CENY
V průběhu července bude spuštěna nová soutěž, která vás 
provede po nejzajímavějších místech Českomoravského 
pomezí. Pokud navštívíte vybrané turistické atraktivi-
ty, obdržíte samolepku se soutěžním kupónem, který 

následně nalepíte do hrací karty. Nasbíráte-li stanovený počet kupónů, můžete získat 
dárek a zúčastnit se losování o hodnotné ceny. Hrajeme o tablet, mobilní telefon, víken-
dové pobyty, vstupenky na kulturní akce, do památek či muzeí a řadu věcných cen. Na 
vaši návštěvu se těší celkem dvacet pět atraktivních míst, mezi kterými nechybí zámky 
v Litomyšli, Nových Hradech a Moravské Třebové, hrad Svojanov, muzea v Poličce, 
Svitavách či Vysokém Mýtě, rozhledny nebo úzkokolejka v Mladějově.  Domů si s sebou 
můžete odnést také novou stolní hru, která vás blíže seznámí se všemi soutěžními lokali-
tami. Určitě si u ní užijete spoustu zábavy a třeba si i naplánujete výlet na místa, která jste 
ještě nestihli navštívit.
Soutěžní pravidla a další důležité informace najdete na turistickém portálu www.ces-
komoravskepomezi.cz pod odkazem „Kouzelné putování“. Po spuštění soutěže si zde 
můžete vytvořit svůj účet a začít hrát o některou ze super cen.

Jiří Zámečník,
marketingový manažer

CYKLOBUSEM DO ORLICKÝCH HOR
Pardubický kraj každoročně finančně podporuje cyklobusy, kterými se v letních měsících 
přepravují cyklisté naším regionem. Také v tomto roce Pardubický kraj podpořil provo-
zování cyklobusu zajíždějícího do Orlických hor. Cyklobus je v provozu každou sobotu, 
neděli a státní svátky od 30. 5. 2015 do 28. 9. 2015. 
Z Vysokého Mýta do Orlických hor cyklobus odjíždí v 7.30 hod. První zastávka směrem od 
Vysokého Mýta je město Choceň, do kterého autobus přijíždí v 7.42, následuje Brandýs 
nad Orlicí, dále České Libchavy a v 8.30 Žamberk. Ze Žamberka se dále cyklobusem dosta-
nete na Pastviny, do Klášterce n. Orlicí, do Bartošovic v Orlických horách, do Orlického 
Záhoří až do konečné stanice Deštné v Orlických horách, kam cyklobus přijíždí v 10.05 
dopoledne. Nazpátek z Deštného cyklobus odjíždí ve 14.30 a do Vysokého Mýta dorazí v 
16.10. Z Klášterce n. Orlicí až do Žamberka jede cyklobus po jiné trase a na zpáteční cestě 
je vynechána zastávka Brandýs nad Orlicí.

Veronika Hlavová,
oddělení kanceláře tajemníka
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OTVÍRÁME RADNICI VE VYSOKÉM MÝTĚ
Jedním ze stěžejních bodů našeho volebního programu pro komunální 
volby 2014 byla transparentnost, či chcete-li princip otevřené radnice. 
Protože nechceme zůstat pouze u předvolebních slibů, rozpracovali 
jsme naši vizi transparentnosti, kterou jsme již 26. 1. 2015 publikovali 
na našem webu http://vysokemyto.anobudelip.cz.
Náš návrh koncepce transparentnosti není samozřejmě návrhem bez-
vadným, ani návrhem, který by bylo možno přijmout bez výhrad. Jde 

o naši základní představu rozsahu transparentnosti a současně stručný popis jednotlivých 
opatření, jak k transparentnosti dospět, který bude třeba dále rozvinout. Jsme si také 
vědomi skutečnosti, že na rozsah a způsob realizace transparentnosti je a bude mnoho 
různých názorů ze strany občanů a politických stran a hnutí, tak pestře zastoupených 
v našem vysokomýtském zastupitelstvu.
Protože se domníváme, že na jednotlivých krocích vedoucích k otevření radnice je třeba 
začít pracovat neprodleně, iniciovali jsme na toto téma veřejný seminář, který uspořádalo 
město dne 6. 5. 2015 v prostorách M-klubu pod názvem „Otvíráme radnici ve Vysokém 
Mýtě“. Bližší informace o semináři včetně jeho obsahu můžete získat např. na webových 
stránkách města http://www.vysoke-myto.cz/.
A k čemu je transparentnost dobrá? Proč transparentnost prosazujeme?
Chceme, aby měl občan možnost získat ucelené informace o hospodaření města bez toho, 
aby musel navštívit úřad, tedy aby o ně nemusel žádat. Zpřístupněním ucelených, úplných, 
aktuálních a přehledných dat o hospodaření a činnosti města dojde k výraznému posílení 
veřejné kontroly, což přispěje k větší důvěře občanů ve správu města a věříme, že i k větší 
míře zapojení veřejnosti do správy města.
Naše koncepce transparentnosti stojí na principu, že cokoliv není ze zákona utajené, mělo 
by být veřejné, samozřejmě za předpokladu, že zveřejnění nebude v rozporu se zákonem
a se zájmy občanů města či města samotného.
Konkrétně chceme prosadit např. častější veřejné projednávání zásadních rozhodnutí 
s občany města, uveřejňování smluv na internetu, rozklikávací rozpočet na internetu nebo 
pořizování audiovizuálního záznamu ze zasedání zastupitelstva a jeho zpřístupnění na 
internetu.    
Velmi nás těší, že naše vize nezůstávají pouze „na papíře“, ale že se je daří již postupně 
realizovat. Vedení města se aktivně seznamuje s problematikou transparentnosti, na téma 
transparentnosti proběhl veřejný seminář, snad již z příštího zasedání zastupitelstva by měl 
být pořízen audiovizuální záznam a tento uveřejněn na webových stránkách města, na 
kterých by měl být již brzy také dostupný proklik na již uveřejněné smlouvy.
Jde sice zatím pouze o pootevření vysokomýtské radnice, ale rozhodně dobrý signál, že 
Vysoké Mýto to myslí s otevřením radnice vážně. 
 
 

Jan Lipavský,
zastupitel za hnutí ANO

Příspěvky členů rady a zastupitelstva města Vysokého Mýta
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OTEVŘENÁ RADNICE? 
Zdá se, že vedení města s občany žertuje. Dva měsíce jsem úmyslně 
nekomentoval kroky radnice. Vím, že na řešení problémů je třeba čas. 
Vzhledem k tomu, že se buď neděje nic, nebo naopak se dějí věci, 
o jejichž pozitivním významu pro město mám velké pochybnosti, budu 
situaci nadále pravidelně komentovat.
Nejprve k článku starosty Františka Jiraského o nemocnici a dialyzačním 
centru. Musím konstatovat, že pravdu v textu nelze nalézt, jen výmluvy. 
Nebudu rozebírat detaily, o kterých jsem psal minule. Do městského 

majetku chtěl investor vložit několik desítek milionů korun, zaplatit nájemné formou 
investice a poskytnout chybějící lékařskou službu. Obstrukcemi některých lidí, v dřívější 
i  současné době, byl investor doslova vyhnán. Městu zůstanou nevyužité prostory a navíc ve 
špatném stavu. Stále jen nejasná argumentace, že je to pro město „nevýhodné“. Nebylo však 
řečeno, v čem spočívá ona nevýhodnost. Právní rozbor, jenž měl objasnit nevýhodnost a o 
který jsem žádal, mi právníkem města nebyl poskytnut. Údajně na přání rady. Otevřená rad-
nice? Ne, pěkně zavřeno a zatemněno! Situaci snad zachrání Pardubický kraj. Nabídl prostory 
v bývalé zemědělské škole. Kraj zdravotní službu občanům poskytnout chce, město nikoliv. 
Pojišťovny službu umožní. Radními deklarovaná „podpora“ nemocnice je tedy jen prázdné 
prohlášení. Město přišlo o investici a bude zajímavé sledovat, jak bude s prázdným prostorem 
naloženo. Že by se někomu hodil? Nebo jen konkurence chtěla záměr zmařit? Čas ukáže.
Další „podpora“ se týká společnosti Iveco. Tato firma představila svůj plán rozvoje, včetně 
zkušební dráhy. Všude ve světě se takový krok vítá a radnice mnohdy udělají hodně pro 
podporu ekonomiky a zaměstnanosti. U nás spíše naopak. Snad každá rodina v Mýtě 
a okolí by měla mít eminentní zájem na prosperitě tohoto podniku. Radní tuto skutečnost 
zatím neakceptují. Město doposud neudělalo vůbec nic pro vyřešení situace. Ve Zpravodaji 
si dokonce radní pletou zkušební dráhu s polygonem. Hodinky jako holínky. To v blízkém 
Lanškrouně se město chlubí příchodem nového investora! Ve Vysokém Mýtě dobrému 
a stálému partnerovi zatím jen házíme klacky pod nohy.
Muzeum českého karosářství. Stálo město desítky milionů korun. Mělo se stát součástí 
kulturního a společenského celku. Připravuje se změna! Provozování MČK má být předáno 
Regionálnímu muzeu. Rychle, skrytě, bezúplatně. Dokonce vlastní provoz a energie bude 
hradit město. Takových nevýhodných smluv město v minulosti uzavřelo více. Zdá se, že 
penězovody se vrací do původních pořádků. Proč nepíšu konkrétně? Neboť správní radě 
Vysokomýtské kulturní, ani mně, jejímu předsedovi, připravovaná smlouva ani memoran-
dum nebylo poskytnuto k projednání! To je ta otevřená radnice. Žádaný a využívaný dětský 
koutek v MČK má být zrušen a dána přednost úředníkovi z Regionálního muzea. Kupčení 
v politice (za hlasy) je dle mé životní zkušenosti horší ve městě, než v Parlamentu.
Před více než rokem zde pár aktivistů běhalo s peticí proti hobby marketu. Dnes si ve 
Vysokém Mýtě, poblíž Tesca, potichu jeden řetězec staví svůj obchodní dům. Ohrozí 
víc místních prodejců. Dřívější křiklouni mlčí a tiše souhlasí. Tehdy by investor, jako 
bonus, vyřešil křižovatku u benzinek. Současný nic. Křižovatka měla být hotová minulý 
rok. Zlepšila by situaci na I/35. Ředitel ŘSD dal veřejný příslib, že ji postaví sami. Pro 
připomenutí, zajišťovat a koordinovat měl, na přání zastupitelstva, František Jiraský. 
Minimálně rok zpoždění. Dobrá zpráva pro občany je ta, že v momentě, až křižovatka bude 
dostavěna, investor chce v projektu pokračovat. Nezaplatí však infrastrukturu v hodnotě cca 
25 milionů. Zaplatíme to my. Z našich daní. Další „skvělá“ práce vedení města. Protože mám 
omezený prostor ve Zpravodaji, další až v příštím čísle. Opozice připravuje web, na kterém 
se dočtete více.
Závěrem musím konstatovat, že se doslova bojím toho, koho ještě radnice bude „podporo-
vat“. Taková podpora se totiž rovná polibku smrti.

Miloslav Soušek, zastupitel za SPO
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.

IC JE PŘÁTELSKÉ K DĚTEM, ZÍSKALO NA TO 

CERTIFIKÁT BABY FRIENDLY
Vysokomýtské Turistické informační centrum, které sídlí 
ve vestibulu Muzea českého karosářství, se od 15. června
pyšní certifikátem Baby friendly. Toto označení získávají 
instituce, které jsou tzv. přátelské k dětem. Certifikace 
byla informačnímu centru udělena za krásný dětský 
koutek se zázemím pro kojící maminky. Doufáme, že 
se vám a vašim dětem bude líbit stejně jako porotcům. 
Přijďte si ho vyzkoušet. 

(ija)

VYSOKÉ MÝTO OTVÍRÁ SVÉ STŘEDOVĚKÉ BRÁNY
Po celé prázdniny můžete navštívit Pražskou a Litomyšlskou bránu, impozantní 

pozůstatky středověkého opevnění města. 

 
Pražská brána s vyhlídkou na město je přístupná:
červen - září v pracovní dny od 10.00 do14.00 po domluvě v Turistickém informačním 
centru
o prázdninách každou sobotu od 10.00 do 17.00,
o prázdninách každou neděli v rámci komentovaných prohlídek města.
Vstupné: dospělí 30 Kč / děti 6 - 15 let, senioři, studenti, ZTP 15 Kč.
 
Komentované prohlídky města: 

každou prázdninovou neděli v 10.00 a ve 14.00
V rámci komentované prohlídky města vystoupáte na Pražskou a Litomyšlskou věž, proj-
dete se po největším čtvercovém náměstí v ČR, kolem středověké Choceňské věže, zbytků 
hradební zdi a kostela Nejsvětější Trojice se příjemnou procházkou dostanete k renesanční 
zvonici a chrámu svatého Vavřince s 67 m vysokými věžemi a s unikátním oltářním obrazem 
Petra Brandla.
Začátek komentované prohlídky a prodej vstupenek v Turistickém informačním centru.
Vstupné: dospělí 60 Kč / děti 6 - 15 let, senioři, studenti, ZTP 30 Kč / rodinné vstupné 100 Kč.
Informace:  Turistické informační centrum, nám. Přemysla Otakara II. 96, Vysoké Mýto 566 01, 
tel. 465 466 112, infocentrum@vysoke-myto.cz.

Turistické informační centrum
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Probíhající výstava do 31. 8.

UMĚNÍ A ELEGANCE KAROSERIE / ART AND ELEGANCE OF CAR 

BODYWORK
Netradičně mezi exponáty 
Muzea českého karosářství si 
můžete prohlédnout obrazy 
historických vozů autorky Věry 
Hejdové. Výstava nazvaná 
Umění a Elegance Karoserie 

/ Art and Elegance of Car 

Bodywork byla zahájena 
5. května v rámci oslav 120. 
výročí založení společnosti 
Iveco. Výstava je přístupná ve 

všední dny od 9 do 18 a o víke-

ndech a svátcích od 10 do 17 

hodin. Potrvá až do 31. srpna.

PREMIÉRA DOKUMENTU A KŘEST KNIHY

„OD KOČÁRŮ K AUTOBUSŮM“
V pátek 5. června se stal konferenční sál Muzea českého 
karosářství dějištěm premiérového promítání dokumentu 
„Od kočárů k autobusům“. Uspořádala ho společnost Iveco 
Czech Republic k příležitosti 120. výročí založení firmy 
Josefem Sodomkou. Následovalo poutavé vzpomínkové 
vyprávění o historii firmy s bývalým karosářem Zdeňkem 
Paterou, někdejším šéfkonstruktérem Josefem Nalezencem, 
bývalým vývojářem Jaroslavem Menclem a někdejším generál-
ním ředitelem Rudolfem Černým. Všechny tyto osobnosti byly zároveň účinkujícími ve 
zmíněném dokumentu, společně s historikem a autorem knihy Janem Tulisem, který se 
ze zdravotních důvodů nemohl dostavit. V závěru podvečera tohoto „Dne pro pamětníky“ 
proběhl slavnostní křest stejnojmenné knihy „Od kočárů k autobusům“, jejíž kmotry se stali 
Jiří Vaněk, generální ředitel Iveco Czech Republic a Aleš Loprais, závodník Rallye Dakar. 
Zvláštní ocenění bylo uděleno Josefu Víšovi, spoluautorovi knihy. Promítání dokumentu, 
rozhovor s hosty a křest knihy mode-roval známý herec a skladatel Václav Kopta.
Knihu „Od kočárů k auto- busům“ je možné zakoupit v Turistickém informačním centru ve 
Vysokém Mýtě. 

(kov)

Muzeum českého karosářství 

Obrazy Věry Hejdové si prohlédnete v MČK do konce prázdnin. 
Foto: M. Řezáčová
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Kino

Středa 8. 7. ve 20.00, Šemberovo divadlo
GHOUL (Horor / Thriller)

Trojice filmařů se vydává na Ukrajinu 
s cílem natočit unikátní dokument 
o kanibalismu. Strašlivý hladomor v letech 
1932-1933 tu dohnal spoustu lidí k děsivým 
činům. Nečekaně se jejich pátrání začíná pro-
pojovat s příběhem jednoho z nejzvráceněj-
ších zločinců novodobé historie, kanibala 
Andreje Čikatila. Během 12 let spáchal přes 
padesát brutálních vražd, při nichž své oběti 
částečně snědl. Společně s místní tlumočni-
cí, průvodcem a senzibilkou se snaží odha-
lit tajemství domu, kde se vše odehrávalo. 
V opuštěném stavení uprostřed ukrajinských 
lesů se z filmařů i jejich doprovodu však brzy 
stávají nedobrovolní vězni. Stísněný pocit 
ve zdech domu se mění v děsivá setkání 
s jiným světem. Ze záměru natočit dokument 
se stává hrůzyplný boj o život. Nikdo netuší, 
kdo nebo co je tam venku... 
Vstupné 30 Kč. 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V PŘEDPLATNÉM PODZIM 2015
Středa 23. 9. v 19.30 

Divadlo v Řeznické 
Valeria Schulczová, Roman Olekšák:

LENI 
Původní slovenská hra Leni autorské 
dvojice Valerie Schulczové a Romana 
Olekšáka je o fiktivním setkání dvou 
skutečných lidí. Legendárního mode-
rátora Johnnyho Carsona, jehož „The 
Tonight Show Starring Johnny Carson“ 
patřila třicet let k nejsledovanějším 
talkshow Ameriky, a kontroverzní Leni 
Riefenstahl, „dvorní režisérky“ Adolfa 
Hitlera. Lenina minulost se stává hlavním 
tématem. Johnny odhaluje Leniny osobní 

postoje k fašismu a holokaustu. Jaká je 
odpovědnost umělce za jeho dílo? Jaká 
je hranice mezi posluhováním ideologii, 
aktivní spoluúčastí na budování režimu 
a uměleckou tvorbou? Je možné převzít 
odpovědnost za dobu, ve které tvoříme? 
Příběh jedné z nejlepších filmařek světa, 
která zazářila díky filmům na objednávku 
Třetí říše.
Excelentním ztvárněním této role zís-
kala Vilma Cibulková Cenu Thálie 2014 
za mimořádný jevištní výkon v oboru 
činohra. V anketě portálu I-divadlo dosáh-
la také významného umístění v kategorii 
Nejlepší ženský herecký výkon roku 2014.
Režie: Viktor Polesný.
Hrají: Vilma Cibulková, Dana Syslová, 
Ondřej Kavan, Daniel Krejčík. 

Čtvrtek 22. 10. v 19.30

Moravské divadlo Olomouc
Roman Vencl, Michaela Doleželová:

KDYŽ SE ZHASNE  
Mrazivá komedie, která knockoutuje vaše 
bránice... Trevor a Nina jsou manželský 
pár z vyšší newyorské společnosti. On je 
prominentní gynekolog, ona majitelka a 
šéfkuchařka vyhlášené italské restaurace. 
Jejich manželství však nelze pokládat 
za ideální. Může za to předmanželská 
smlouva, drsnější než pravidla americké-
ho fotbalu: ten z manželů, který podá 
návrh na rozvod, přijde o veškerý majetek, 
který tak automaticky připadne tomu 
druhému. Jsou Vánoce a Trevor s Ninou 
pořádají svůj tradiční večírek. Jedinými 
pozvanými hosty jsou poněkud výstřední 
manželé Imelda a Artur. Vánoční večírek 
se díky předmanželské smlouvě mění 
v rozvodové bitevní pole...
Režie: Michaela Doleželová, Roman Vencl.
Hrají: Tereza Richtrová j. h., Vendula 
Fialová, Vojtěch Lipina/Jiří Suchý z Tábora 
j. h., Roman Vencl/Ivan Dejmal j. h.

Šemberovo divadlo
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Pondělí 7. 12. v 19.30

Divadelní společnost Háta
Vratislav Blažek, Zdeněk Podskalský, 

Evžen Illín, Vlastimil Hála:

SVĚTÁCI 

Divadelní verze slavné české komedie. 
Tři fasádníci od Velhartic pracují v Praze, 
v tom zářivém, velikém, hlavním městě 
plném lákadel, zábavy a bujarého nočního 
života. Chtějí si také užít a rozhodnou 
se vzdělat v oblasti společenského cho-
vání. Doufají, že v „lepším podniku“, 
jakým je grilbar Diplomat, stráví večer ve 
společnosti dam na úrovni jako oprav-
doví světáci. Zdá se, že vše probíhá podle 
plánu. Žádný z nich však netuší, na jakou 
trojici „dam“ ve skutečnosti natrefili...
Režie: Lumír Olšovský.
Hrají: Dalibor Gondík/Zbyšek Pantůček, 
Filip Tomsa/Viktor Limr/Lumír Olšovský, 
Martin Zounar/Aleš Háma, Vlasta Žehrová/

Olga Želenská, Mahulena Bočanová/
Adéla Gondíková, Monika Absolonová/
Ivana Andrlová/Jana Zenáhlíková, Miriam 
Kantorková/Vlasta Peterková, Jan Přeučil/ 
Josef Oplt, Petr Gelnar/Martin Sobotka, 
Pavel Vítek/Lukáš Pečenka.

Pondělí 11. 1. v 19.30

Divadlo v Rytířské 
Slawomir Mrožek:

SMLOUVA 

Napínavá i zábavná tragikomedie s takřka 
detektivní zápletkou. 
„Něco takového by nevymyslel ani 
sám Mrožek!“ Pořekadlo, které se 
v Polsku vžilo ještě za autorova života, 
výmluvně dokládá, co je pro jeho drama-
tiku charakteristické: neotřelé zápletky, 
vtipné, často komediální řešení situací, 
a překvapivá pointa. Posuďte sami: 
v lobby švýcarského hotelu Rezidence, 
jehož vybavení připomene zašlou slávu 
přelomu století, sedí muž, o němž se doz-
víme, že je autorem komedií. Čeká nejspíš 
na telefonát z Hollywoodu. Bar je dávno 
zavřený a on má před sebou poslední 
hlt whisky. V tom přichází portýr, kterého 
tu nikdy předtím neviděl. Jejich zprvu 
nezávazný hovor vyústí až v dohodu, že 
portýr scenáristu zavraždí. A to do sedmi 
dní! Bravurní tragikomedie o muži, jenž si 
sám najme vlastního vraha. Vedle takřka 
detektivní zápletky nabízí především zna-
menitý herecký materiál pro dva muže, 
kteří spolu vedou napínavý a zároveň 
zábavný dialog.
Režie: Petr Kracik.
Hrají: Miroslav Etzler a Karel Zima.

Změna termínu, titulu a obsazení vyhra-
zena.
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M-klubPRODEJ DIVADELNÍHO 

PŘEDPLATNÉHO
BUDE PROBÍHAT V KANCELÁŘI 
M-KLUBU.
Pro stávající předplatitele jsou pro tuto 
příležitost vyhrazeny následující termíny:
7. 9.          8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
8. 9.          8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
9. 9.          8.30 – 11.30     12.30 – 17.00
10. 9.        8.30 – 11.30     12.30 – 16.00
Stávajícím předplatitelům jsou jejich 
místa rezervována do 11. 9. Po tomto 
termínu budou nevyzvednuté abonentky 
nabídnuty novým předplatitelům.
Cena: 800 Kč, 900 Kč a 1000 Kč. 
Prodej předplatného pro nové před- 
platitele bude probíhat od 16. 9. do 18. 9.
Příjemné divadelní zážitky! 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MIMO 

PŘEDPLATNÉ PODZIM 2015 
Benefiční představení v rámci projektu 

Hudba pomáhá

Pátek 20. 11. v 19.30

Mario Kubec:

VÍKEND S BOHEM
Naše autorská hra „Víkend s Bohem“ je 
zamyšlením nad věcmi vážnými i nevážnými 
a o tom, co by se stalo, kdyby u nás zaklepal 
nečekaný návštěvník. Když už jsme měli to 
štěstí a ocitli jsme se na této planetě a musíme 
čelit i těžkým životním zkouškám, je potřeba 
najít sílu, postavit se k nim čelem a znovu 
jít dál. Naše životní peripetie brát s humo-
rem a nadhledem. A pokud jsme ochotní 
naslouchat, pomoc a odpověď na naše otázky 
vždycky přijde. Pokud chcete, změňte svůj 
život, dokud je čas. Neztrácejte nikdy naději.
Scénář: Zdeňka Kafková, Mario Kubec.
Režie: Mario Kubec.
Obsazení: Mario Kubec, Matouš Ruml/
Ondřej Novák/Pavel Neškudla, František 
Kubec/Václav Kubec.
Změna termínu, titulu a obsazení vyhrazena.

Upozorňujeme na změnu otevírací doby 
o letních prázdninách v kanceláři M-klubu: 
Středa 8.00 – 11.30    12.30 – 17.00

NABÍDKA KURZŮ PRO ŠKOLNÍ 

ROK 2015/2016
 
JAZYKOVÉ KURZY

Angličtina pro seniory

Výuka tohoto kurzu probíhá v mírnějším 
tempu a je zaměřena především na prak-
tickou konverzaci. Jednotlivé lekce se 
konají v dopoledních hodinách a jsou 
cenově zvýhodněny.
Cena: 10 lekcí (60 min.) 700 Kč.
 
TANEČNÍ KURZY

Taneční kurzy jsou otevírány během 
celého roku. Na podzim proběhne Kurz 
tance a společenské výchovy pro mládež 
a Taneční kurz pro dospělé začátečníky 
a mírně pokročilé.
 
Taneční kurz pro dospělé začátečníky

Začínáme ve středu 23. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Taneční kurz pro mírně pokročilé

Tento kurz je určen pro dospělé, kteří mají 
již zvládnuty základní taneční kroky.
Začínáme ve čtvrtek 24. 9. v 19.00.
Přihlášky přijímáme do 18. 9. (počet míst 
je omezen).
Cena: 2 000 Kč za taneční pár (8 lekcí).
 
Latinskoamerické tance pro ženy

Krokové variace latinskoamerických tanců 
jsou přizpůsobeny tak, aby se daly tanco-
vat samostatně, bez partnera, a přitom 
si zachovaly svůj typický charakter (cha-
cha, jive, rumba, samba, salsa, koko 
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a další). Kurz je zkrácen o 2 lekce. Začínáme 
v úterý 13. října v 18.00. Přihlášky 
přijímáme do 9. října. 
Cena: 650 Kč za 8 lekcí.

Kurzovné, prosíme, uhradit předem bezho-
tovostním převodem na účet Vysokomýtské 
kulturní či v hotovosti v kanceláři M-klubu. 
Bližší informace na tel. č. 465 420 420, 
603 194 029,  e-mail: leona.kabrielova@
mklub.cz.
  
TANEČNÍ ODPOLEDNE 

Tradiční nedělní posezení s tancem a hud-
bou na podzim proběhnou v následu-
jících termínech: 20. 9., 11. 10., 15. 11. 
a 6. 12. K tanci a poslechu zahraje 
opět hudební skupina Sunday Tea pod 
vedením Jaroslava Prudiče.  
 
UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU 

– PODZIM 2015

V podzimním semestru Univerzity volného 
času se budeme zabývat regionálními 
tématy. Na vaše přání proběhnou přednášky 
o A. V. Šemberovi, bratrech Škorpilech, 
vysokomýtských sbormistrech nebo osob-
nostech vysokomýtského ochotnického 
divadla. Přesný rozpis jednotlivých přednášek 
a přednášejících uveřejníme v zářijovém čísle.

Letní kino 

Čtvrtek 9. 7. od 21.15, Amfiteátr
MARTIN A VENUŠE
Rodinná komedie Jiřího Chlumského 
o sázce jestli se muž zvládne postarat 
měsíc o rodinu. V hlavních rolích Marek 
Taclík a Kristýna Boková. 
Vstupné 20 Kč.

Pohádka 

Pátek 10. 7. od 18.00, Amfiteátr
Divadlo Na cestě 
Eva Kelemenová:

O CHYTRÉ HORÁKYNI
Loutková inscenace na motivy pohádky 
Boženy Němcové v úpravě i pro nejmenší 
diváky vypráví o tom, jak Manka svým 
důvtipem získala obdiv a nakonec 
i srdíčko pana knížete. 
Vstupné 30 Kč.    
                 
Rocková zábava 

Pátek 10. 7. od 20.00, Amfiteátr
NIGHT´S JOY (rock 60. - 70. léta/
Litomyšl)
Máte rádi Led Zeppelin, The Doors, 
Jimmiho Hendrixe nebo Janis Joplin? 
Pokud ano, neměli byste na tomto večírku 
chybět!
Vstupné 50 Kč.

Letní kino 

Čtvrtek 16. 7. od 21.15, Amfiteátr
PŘÍBĚH KMOTRA
Příběh Kmotra je inspirován bestsellerem 
„Kmotr Mrázek". Popisuje vzestup a pád 
člověka, který se od kšeftu s digitálními 
hodinkami posunul až na pozici šedé emi-
nence české politiky. 
Vstupné 20 Kč.

KULTURNÍ LÉTO
připravované M-klubem v Amfiteátru

Pohádka
Pátek 3. 7. od 18.00, Amfiteátr 

Divadlo Koráb:
BOHATÝRSKÁ POHÁDKA
Děj pohádky vychází z ruských pohád-
kových příběhů, vystupuje v ní bohatýr 
Olgoj, krásná Petra, ale i strašlivý nesmrtel-
ný Kostěj. 
Vstupné 30 Kč.

Amfiteátr
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Pohádka 

Pátek 17. 7. od 18.00, Amfiteátr
Divadlo Na cestě (Miroslav Los):
O SMOLÍČKOVI
Nestárnoucí vyprávění o jelenu se zlatými 
parohy a malém neposluchovi Smolíčkovi. 
Vstupné 30 Kč.

Koncert 
Pátek 17. 7. od 20.00, Amfiteátr
LUCIE REVIVAL (PRAHA)
Skvělý revival legendární LUCIE přijíždí do 
Vysokého Mýta. Těšit se můžete na hity 
jako Amerika, Černí andělé, Oheň apod. 
Jedná se o jeden z hlavních koncertů letní 
sezony! 
Vstupné 50 Kč.

Letní kino 

Čtvrtek 23. 7. od 21.15, Amfiteátr
DONŠAJNI
Oscarový režisér Jiří Menzel se vrací na 
plátna s prostopášnou komedií o vášni 
k životu, hudbě a k ženám. 
Vstupné 20 Kč.

Disco 

Pátek 24. 7. od 20.00, Amfiteátr
DISCO: DJ MORRIS & DJ FIKEJS
Skvělá party dvou domácích DJs. 
Vstupné 50 Kč.

Letní kino 

Čtvrtek 30. 7. od 21.15, Amfiteátr
COLETTE
Milostný příběh zajatců Viliho (Jiří 
Mádl) a krásné belgické židovky Colette 
(Clémence Thioly) vypráví o osudu 
tajné lásky v prostředí hrůzy a smrti 
v osvětimském koncentračním táboře. 
Vstupné 20 Kč.

Letní kino 

Čtvrtek 6. 8. od 21.15, Amfiteátr
REVIVAL
Hudební komedie plná hereckých hvězd 
a hudby ve stylu Rolling Stones. 
Vstupné 20 Kč.

Country zábava 

Pátek 7. 8. od 19.00, Amfiteátr

PONNY EXPRES
K tanci a poslechu hraje domácí country 
skupina Ponny Expres. 
Vstupné 50 Kč.

Letní kino 

Čtvrtek 13. 8. od 21.15, Amfiteátr
ZUZANA MICHNOVÁ

- JSEM SLAVNÁ TAK AKORÁT
Celovečerní dokumentární film o hudební 
skladatelce, textařce a zpěvačce Zuzaně 
Michnové. 
Vstupné 20 Kč.

Rocková zábava 

Pátek 14. 8. od 20.00, Amfiteátr
MODRÝ MAURICIUS
Tradiční rocková zábava Modrého 
Mauricia z Chocně. 
Vstupné 50 Kč.

Letní kino 

Čtvrtek 20. 8. od 21.15, Amfiteátr
ZAKÁZANÉ UVOLNĚNÍ 
Zakázané uvolnění je o únosu nevěsty, 
který se dost nepovedl, či o důležitém 
hokejovém utkání.
Vstupné 20 Kč.

Koncert 

Pátek 21. 8. od 19.00, Amfiteátr
STOLEN LIVES / MORROW / 

CONFIDANCE
Koncert tří domácích skupin. 
Vstupné dobrovolné.
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Pátek 4. 9. od 15.00, Amfiteátr 
GYMJAM 2015
Bubenická show, T-komplex, Nové zboží, 
W.A.F., Tanec ZUŠ Choceň, divadelní sou-
bor Q10 (při divadle Drak), The Oysters.
Vstup zdarma.

Pátek 4. – sobota 5. 9., Šemberovo 
divadlo a nám. Přemysla Otakara II.
MĚSTSKÉ SLAVNOSTI 

VYSOKÉHO MÝTA
Janek Ledecký s kapelou, Jaroslav Uhlíř 
s kapelou, Litomyšlský symfonický orches-
tr, soubory z partnerských měst a další.
Vstup zdarma.

Při představeních v Amfiteátru M-klubu 
bude vstup otevřen POUZE od plaveckého 
bazénu. Změna programu vyhrazena.

Aktuální informace najdete na www.mklub.cz 
a na www.facebook.com/mklub.vysoke.myto.

ZMĚNA PŮJČOVNÍ DOBY

O PRÁZDNINÁCH

Oddělení pro dospělé čtenáře

Pondělí 9.00 -12.00  13.00 -18.00 
Úterý 8.00 - 15.30 
Středa 9.00 -12.00  13.00 -18.00  
Čtvrtek, pátek zavřeno

Oddělení pro dětské čtenáře

Pondělí --------------- 12.00 -17.00
Úterý --------------- 13.00 -17.00
Středa 8.00 -12.00

Čtvrtek, pátek zavřeno

 
Upozorňujeme čtenáře, že od 1. 5. Městská 
knihovna změnila telefonní čísla:
oddělení pro dospělé čtenáře: 778 724 360
oddělení pro dětské čtenáře:   778 724 361
 
Vestibul 

UPLEŤ ČTVEREC
Charitativní projekt Knit A Square pomá-
há sirotkům, opuštěným dětem a dětem 
s AIDS v Jižní Africe. Uplést nebo uháčkovat 
čtverec zabere necelou hodinu a může 
pomoci zachránit dětský život. Čtverce 
z celého světa jsou v Jižní Africe sešity do 
dek pro děti, o které se nemá kdo starat.  

Městská knihovna
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Cílem je vytvořit čtverec libovolného vzoru 
a barvy o rozměrech 20 x 20 cm. Po doho-
tovení čtverce je potřeba nechat 50 cm 
dlouhý ocásek, aby bylo možné čtverce 
k sobě sešít. Lze použít syntetickou přízi 
nebo vlnu s umělou příměsí. Hlavně, aby 
pak přikrývka byla hřejivá a nekousavá. 
Čtverce jsou dobrovolníky sešívány až na 
místě, pokud by byly poslány deky již seši-
té, musela by organizace platit dovozní clo. 
Pokud chcete i vy pomoci dětem, můžete 
během prázdnin nosit zhotovené čtverce 
do Městské knihovny.
Více informací na https://upletctverec.
wordpress.com/ 
Akce potrvá do 31. 8.

 

NOVINKY

Naučná literatura:

Jan Tulis: Od kočárů k autobusům
Jaroslava Vašutová: Vzděláváme budoucí 
učitele
Hans Kaufmann: Van Goghovo ucho
Blanka Milfaitová: Příběh opravdové vášně
Martina Bittnerová: Utajené životy slavných 
Češek
Alena Vokřálová: Dejte dětem pokoj
František Tichý: Princ se žlutou hvězdou
Vlastimil Vondruška: Oldřich z Chlumu
Milan Knížák: 25 let v pichlavém sametu
Hugo Přibyl: Lidské potřeby ve stáří
Post Bellum: Místa paměti národa
Pavla Jazairiová: Před obzorem
 
Beletrie:

Iva Pekárková: Postřehy z Londonistánu
Eva Marie Zítková: Co mi báby povídaly
David Michie: Dalajlamova kočka a umění 
příst

Camilla Läckberg: Krotitel 
Hana Marie Körnerová: Druhý břeh
Alena Mornštajnová: Hotýlek
Lars Kepler: Stalker
Leo Kessler: Zúčtování 
Petr Šabach: Rothschildova flaška
Michal Viewegh: Zpátky ve hře
Terry Pratchett: Pod parou
John Lutz: Šílenství 
 
Literatura pro děti a mládež:

Jane Bull: Panenky pro šikulky
Ivo Stehlík: Dřevorubecké pohádky
Lenka Rožnovská: Mobilmánie v pohád-
kové říši
Katarína Macurová: Zajíčkova cesta
Roman Brat: Zlo nemá na kouzlo
Wendy Mass: Jedenácté narozeniny
Večerníčkův pohádkový špalíček

Městská knihovna Vysoké Mýto,
Litomyšlská 70

tel. 778 724 360, 778 724 361,
knihovna@vysoke-myto.cz, 

www.knihovna.myto.cz
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VYSOKOMÝTSKÁ KULTUNÍ, o. p. s., Litomyšlská 72, 566 01 Vysoké Mýto
Vypisuje výběrové řízení na pozici

KNIHOVNÍK/KNIHOVNICE MĚSTSKÉ KNIHOVNY VE VYSOKÉM MÝTĚ

Požadované předpoklady:

- státní občanství ČR (popř. cizí státní příslušník s trvalým pobytem v ČR),
- plná svéprávnost,
- bezúhonnost,
- znalost jednacího jazyka,
- minimálně středoškolské vzdělání s maturitní zkouškou, výhodou vzdělání v oboru,
- praxe v knihovně vítána (nutno doložit čestným prohlášením s udáním doby, místa a druhu  
vykonávané činnosti),
- znalost dané problematiky a knihovnických systémů,
- schopnost jednat s lidmi a organizační schopnosti,
- znalost cizího jazyka vítána,
- předpokládaný termín nástupu 1. 12. 2015.

Přihlášky se podávají v písemné formě do 26. srpna 2015 do 17.00 hodin na oddělení pro 
dospělé čtenáře Městské knihovny ve Vysokém Mýtě na adrese Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké 
Mýto (v tomto případě uchazeč obdrží potvrzení o převzetí) nebo poštou na adresu Městská 
knihovna, Litomyšlská 70, 566 01 Vysoké Mýto.  Přihlášku podejte v zalepené obálce s textem 
„Výběrové řízení na pozici knihovník/knihovnice – NEOTVÍRAT".

Přihláška musí obsahovat tyto náležitosti:

Jméno, příjmení, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého pobytu zájemce, 
e-mailovou adresu uchazeče pro případ další komunikace, číslo občanského průkazu, datum 
a podpis.

K přihlášce se připojí tyto doklady:

- životopis, ve kterém se uvedou údaje o dosavadních zaměstnáních a odborných znalostech 
a dovednostech,
- výpis z evidence Rejstříku trestů, ne starší než 3 měsíce nebo čestné prohlášení o bezúhon-
nosti, které bude následně doplněné výpisem z RT při osobním pohovoru,
- ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
- motivační dopis v rozsahu A4.

VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s. si vyhrazuje právo zrušit výběrové řízení bez udání důvodu.

Ve Vysokém Mýtě dne 15. června 2015

Dagmar Sabolčiková
ředitelka společnosti VYSOKOMÝTSKÁ KULTURNÍ, o. p. s.
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Vernisáž výstavy v Galerii ve Zvonici v pátek 24. 7. v 17.00

OBRAZY, FOTOGRAFIE, KERAMIKA A SOCHY – TO VŠE NABÍDNE 

VÝSTAVA „VLADIMÍR PLOCEK A JEHO PŘÁTELÉ“
Obrazy Vladimíra Plocka, velkoformátové fotografie Vladimíry Bednářové, keramika 

Blanky Marešové a pískovcové sochy Josefa Filipa budou na přelomu července a srpna 
zdobit prostory Zvonice na náměstí Otmara Vaňorného. Slavnostní zahájení výstavy 

„Vladimír Plocek a jeho přátelé“ se koná v pátek 24. července v 17 hodin. Prohlédnout 
si ji můžete do neděle 23. srpna, a to každý den kromě pondělí od 10 do 12 a od 13 do 
17 hodin.
Největší prostor bude patřit tvorbě pětaosmdesátiletého Vladimíra Plocka, zakladatele 
Galerie „P“ v Potštejně. Učitel matematiky a výtvarné výchovy se malování věnuje od 
dvaceti let, první samostatnou výstavu měl v roce 1977 v Potštejně, kde žije se svojí 
manželkou Aninkou, která je zároveň 
první kritičkou jeho prací.
Způsob malby Vladimíra Plocka se 
mění. Od převážně realistických věcí 
přešel k větším plochám, barevně 
jednotně ztvárněným. K malbě 
používá špachtli. Upřímně si zamiloval 
krásný kout země pod potštejnským 
hradem. Často kombinuje modř s 
hnědí, zemitost a oblačnost, proni-
kání pod povrch věci, to vše vystihuje podstatu krajiny. Má rád hladinu Divoké Orlice i 
střechy venkovských stavení, skromné a přitom krásné. Po sedmdesátce začal malovat také 
akty. Vladimír Plocek je členem Unie výtvarných umělců v Hradci Králové, rovněž je členem 
Klubu přátel umění Ústí nad Orlicí. 
U Plocků nepadlo jablko daleko od stromu, obě jeho dcery jsou umělecky nadané. 
Vladimíra fotí a Blanka je zručnou keramičkou, věnuje se však i textilní batice. Práce obou 
talentovaných výtvarnic si prohlédnete rovněž ve Zvonici. Čtveřici doplní kamenosochař 
Josef Filip se svými postavami ze zeleného pískovce. 

(ida)

Vernisáž výstavy v Městské galerii v pátek 31. 7. v 17.00

PUTOVÁNÍ ZA PŘEDKY 
Středověká hudba a komentovaná prohlídka budou součástí 

vernisáže výstavy „Putování za předky“, která se uskuteční 
v pátek 31. července v 17 hodin v Městské galerii na náměstí 

Přemysla Otakara II.  Výstava srozumitelnou a přitažlivou formou 
seznámí veřejnost s genealogií a heraldikou. „Návštěvníci spatří na 
řadě výstavních panelů ukázky archivních záznamů o předcích, 
které jej chronologicky provedou od současnosti až k minulosti 
a umožní sledovat vytvoření rodové posloupnosti. Seznámí se 
s vyobrazením rodokmenu i se zpracováním rodových kronik, 

Městská galerie

Vladimír Plocek vystaví ve Zvonici i akty.
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které jsou vrcholem dlouholeté trpělivé práce rodopisného badatele,“ přiblížila Helena 
Voldánová z České genealogické a heraldické společnosti. Rodopisná část je bohatě 
doprovázena výstavou krásně vypracovaných znaků. Výstava potrvá do 20. září. Otevřena 
je od pondělí do pátku od 9 do 18 hodin, v sobotu a v neděli od 10 do 17 hodin. 

(ida)

   
Vernisáž dvou výstav v Galerii ve Zvonici v pátek 28. 8. v 17.00

FAÇON D'ÊTRE - VZPOMÍNÁNÍ NA RENESANČNÍHO ČLOVĚKA 

BOHUMÍRA ŠUMSKÉHO
Vystavoval své umění i ve francouzském Deauville, ale ve svém rodném Vysokém Mýtě ukázal 
obrazy pouze jednou, a to před patnácti lety. Další, retrospektivní výstavy k sedmdesátinám, 
se Bohumír Šumský již nedožil. Výstava jeho obrazů v Galerii ve Zvonici na náměstí Otmara 
Vaňorného, která začne vernisáží v pátek 28. srpna v 17 hodin, nese název „Façon d'être“, což 

volně přeloženo znamená „způsob bytí“. Vystihuje tak životní filozofii Bohumíra Šumského, 
jemuž přátelé, kolegové a žáci neřekli jinak než „Šumák“. Výstava potrvá do 25. září. Otevřena 
je denně kromě pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00.
„Byl to renesanční člověk,“ říká o svém 
manželovi Hana Šumská, která po jeho 
boku prožila téměř půl století. „V květnu 
to bylo padesát let od našeho prvního 
rande,“ vzpomíná na seznámení během 
vysokoškolských studií na Pedagogické 
fakultě v Pardubicích. Ona studovala 
ruštinu a tělocvik a Bója nebo také Bob 
měl aprobaci čeština – tělocvik. „Můj muž 
miloval kanoistiku, hrál tenis, golf, rybařil, 
měl rád divadlo...,“ jmenuje jeho záliby. 
Žádné léto se neobešlo bez toho, aby 
společně nespluli nějakou řeku. „Prostě 
byl to chlap, se kterým jsem mohla 
jít jak do La Scally, tak i opékat buřty 
k táboráku,“ dodává.
Bohumír vyrůstal v rodině, kde měli k umění velmi blízko. Maminka učila zpěv a rovněž tak 
i sestra Ivana, dlouholetá ředitelka vysokomýtské ZUŠ. Jako malý se učil hrát na piano, na kyta-
ru, zamiloval si literaturu, od středoškolských let psal texty a skládal i hudbu. Malovat začal až 
v posledních ročnících vysoké školy. Velmi brzy se vypracoval, takže už ve třiadvaceti letech 
měl svoji první samostatnou výstavu v pražském divadle Disk. Období socialistického rea-
lismu nebylo jeho imaginaci a experimentální tvorbě příliš nakloněno, takže se začal naplno 
věnovat své profesi pedagoga a malování zůstalo koníčkem. V jeho tvorbě se projevovaly 
stopy surrealismu i figurace, typické pro něj bylo kombinování technik a využívání různých 
materiálů. „Nedokázal nečinně sedět,“ říká Hana Šumská a uvádí jeden příklad za všechny: „Ve 
školní tělocvičně se likvidovaly staré kožené žíněnky. Manžel nelenil, rozpáral je a vytvářel 
z nich obrazy.“ Ty uvidíte, mimo jiné, právě na výstavě ve Zvonici.

 (ida)

Fotografie Bohumíra Šumského je z roku 1968, tedy 
z období, kdy zcela propadl malování. Foto: archiv 
rodiny
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RAKU – NEJVĚTŠÍ DOBRODRUŽSTVÍ ZAŽÍVÁ MICHAL PLÍHAL PŘI 

VYPALOVÁNÍ KERAMIKY
Keramiku raku, která je neodmyslitelně spjatá s pitím čaje v Japonsku, bude v Galerii 

ve Zvonici od 28. srpna do 25. září vystavovat výtvarník Michal Plíhal. Ten tvoří ve 
svém ateliéru Mlha v obci Netřeby u Českých Heřmanic užitkovou keramiku, repliky, ale 
především již zmíněné raku, podle nějž se také jmenuje výstava: RAKU. Vernisáž se koná 

v pátek 28. srpna v 17 hodin. 
První čajovou plantáž v Japonsku založil Dengjo Saičo po svém pobytu v Číně. Sklízelo se 
zde poprvé v roce 815. V 16. století přichází nové učení o čaji z úst čajového mistra SEN NO 
RIKJUA. Nazývá se pravá filozofie čaje a vyznává čtyři nejdůležitější principy: WA - KEJ - SEJ – 
DŽAKU (harmonie - úcta – čistota – klid). „SEN NO RIKJU hledá nádoby, které by odpovídaly 
těmto čtyřem zásadám. Zcela se odpoutává od čínského čajového obřadu a hledá klid 
a rovnováhu v jednoduchosti a kráse, vrací se spět k přírodě, k osvobození člověka. V dílně 
mistra ČODŽIRA vzniká první miska, vyrobená naprosto odlišnou technologií. Tato miska 
splňuje představy čtyř principů čajového obřadu," popsal historii originální keramiky Michal 
Plíhal. Ještě dodal, že slovo RAKU v japonštině znamená radost, spokojenost, potěšení.
Keramika RAKU prošla vývojem a rozšířila se do celého světa. Její princip zůstává stále 
stejný. „Nejzajímavější je proces pálení,“ říká výtvarník, „z pece plné ohně se vytahuje 
rozžhavená keramika a prudce se chladí v redukčním prostředí. Tento postup je pro mě vel-
kou výzvou. Miluji to napětí vzniku, celou filozofii výroby, při níž se misky dotknou všechny 
živly, a pokud jsou spolu v harmonii, miska nejenom, že nepraskne, ale získá neopakovatel-
nou atmosféru okamžiku. Tento postup se nedá nikdy zopakovat se stejným výsledkem.“ 
V čajové misce je podle jeho slov ukryt dotek přírody, dar země, energie ohně, závan větru, 
stopa plodů země, čistota vody. Záleží na každém dotyku a pohybu v čase. 
Ve Zvonici návštěvníci uvidí tři druhy keramiky raku, a to horseshair, naked a glazované raku. 

Probíhající výstavy

do 19. 7.

ARCHITEKTURA
Vernisáží v Galerii ve Zvonici na náměstí Otmara Vaňorného začala v sobotu 20. června 
výstava žáků vyšších ročníků výtvarného oboru Základní umělecké školy, Vysoké 

Mýto. Výstava nese název Architektura a prezentují se na ní svými obrazy a keramikou 
studenti, kteří pracovali v uplynulém školním roce pod vedením Filipa Dvorského 
a Moniky Jakoubkové. Práce mladých talentů si můžete prohlédnout do neděle 19. 7. 
Otevřeno je denně kromě pondělí od 10 do 12 a od 13 do 17 hodin. 

do 26. 7.

NA SKOK DO POHÁDKY...
Především malým návštěvníkům je určena výstava dětských ilustrací vysokomýtské 

rodačky Venduly Hegerové v sále Městské galerie na náměstí Přemysla Otakara II. 
Autorka kreslí pro dětské časopisy a komiksy. Její veselé ilustrace se zvířátky naleznete 
také v omalovánkách, na skládačkách puzzle nebo kartách. Některé z nich si děti mohou 
vyzkoušet přímo na výstavě. Ta je přístupná denně, v pondělí až pátek od 9 do 18 a o víken-
dech a svátcích od 10 do 17 hodin. 

(ida)
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Výstavy a akce

Probíhající výstava

21. 6. - 30. 8.

POD AFRICKÝM SLUNCEM
Africké kmenové umění a český primitivismus

Výstava Pod africkým sluncem prezentuje mimo-
řádné předměty afrického kmenového umění ze 
sbírek Náprstkova muzea v Praze. Součástí výsta-
vy je africký domek s hliněnou pecí na dvorku 
muzea a jako interaktivní prvek repliky afrických 
artefaktů.
Ve dnech 12. července a 2. srpna od 14.00 
se uskuteční dvě komentované prohlídky 
s kurátorkou.
Slavnostní zakončení výstavy
Neděle 30. 8. od 14.00 

Výstavu zakončí rodinné odpoledne naplněné 
africkým sluncem. Přijďte si zahrát mancalu, vyro-
bit masku, ale především posedět a poslechnout si několik afrických příběhů skvělého 
vypravěče Martina Haka.

5. 7. - 30. 8.

REKLAMA A DĚTI
Reklama, cílená na děti - sběratelské sady obráz-
ků, omalovánky, vystřihovánky nebo pohádky s 
oblíbenou hračkou - a jejich prostřednictvím na 
peněženky rodičů, není fenoménem pouze naší 
doby, ale obchodníci ji používali i v minulosti. Děti 
se také mohly stát protagonisty reklamy a jako 
symboly nevinnosti a roztomilosti vyvolávat pozi-
tivní asociace u maminek vybírajících si to nejlepší 
mýdlo na praní, kávu či margarín. Na prázdniny 
jsme pro vás i vaše děti připravili ukázky různých 
dobových reklam na kartonových vývěskách, pla-
kátech nebo papírových obalech ze sbírek Múzea 
obchodu v Bratislavě. V rámci výstavy si můžete 
přečíst pohádku „Výlet do nebe“ nebo složit puzzle 
potravinářské firmy Liebig.
 

Regionální muzeum
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BAROKNÍ AREÁL VRACLAV

Výstava

1. 8. až 30. 8, kostel sv. Mikuláše
Jakub Vlček:
OSM ZASTAVENÍ KŘÍŽOVÉ 

CESTY
Jakub Vlček je figurálním sochařem, 
absolventem ateliéru Figurálního 
sochařství a medaile na pražské 
Akademii výtvarných umění, který 
se usadil a tvoří na Vraclavi. V loň-
ském roce se rozhodl svoji umělec-
kou invenci vložit do výsostného duchovního tématu křížové cesty a pod jeho rukama 
nyní vzniká soubor čtrnácti zastavení, zachycujících poslední cestu Ježíše Krista s křížem 
na místo jeho popravy. Výstava bude otevřena v sobotu 1. srpna v kostele sv. Mikuláše 
v Barokním areálu Vraclav.

Probíhající výstava

2. 5. - 27. 9., Barokní areál Vraclav 
LÁZEŇSTVÍ A LÉČITELSTVÍ V PROUDU ČASU
Vztah k léčivým studánkám byl v barokním období typickým znakem náboženského myš-
lení a projevem vztahu k regionu i k domovu jako místu zakotvení barokních lidí ve světě. 
K zázračně uzdravujícím vodám spontánně proudili místní obyvatelé a postupně k nim byla 
vykonávána náboženská procesí, která se přetavila ve větší události – poutě. Ty posilovaly 
zbožnost a roznášely slávu místa i do vzdálenějších koutů regionu. Sláva lázeňského místa 
na Vraclavi vrcholila kolem poloviny 18. století. Výstava Lázeňství a léčitelství v proudu 
času dává prostor prezentaci lázeňské minulosti místa jako zajímavému, ale delší dobu 
opomíjenému, fenoménu, který je zde předveden v širších souvislostech rozvoje lázeňství 
a léčitelství na českém území. Součástí výstavy je instalace lázeňského pokoje z obdo-
bí kolem poloviny 18. století. 
Návštěvníci si mohou rovněž 
prohlédnout celou řadu sbírko-
vých předmětů, které se váží k 
lázeňství včetně zajímavého pří-
rodního kmene na jímání mine-
rální vody. Pro letošní výstavu 
bylo také vyrobeno několik ori-
ginálních kameninových lahví 
na jímání léčivého vraclavského 
pramene z dílny místní keramič-
ky Kateřiny Čihákové. 
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Předmět měsíce

ZLOMEK DIAMANTOVÉHO PALCÁTU Z VRAČOVIC
V roce 2014 byl nalezen a do 
Regionálního muzea ve Vysokém 
Mýtě následně Ondřejem 
Doležalem předán zlomek poměr-
ně výjimečné vrcholně středově-
ké zbraně, který nálezce objevil 
v okolí Vračovic. Jedná se o zlomek 
tzv. diamantového palcátu (přído-
mek „diamantový“ je použit pro 
svůj tvar, nikoliv materiál) odlitého 
z bronzu. Válečník těmito zbraněmi 
zneškodňoval protivníka úderem, 
přičemž hlavice palcátu si muse-
la poradit s případnou dobovou 
ochrannou zbrojí. Právě s dalším 
rozvojem ochranné plátové zbro-
je se tvar palcátů postupně měnil 
a bronz při výrobě nahrazoval žele-
zo. Tyto výrobky mají svůj původ 
východně od našeho území v pro-
storu středověkého Ruska, kde jsou 
datovány do 11. - 13. stol. Nálezy 
z našeho území jsou mladší, ze 
13. - 14. stol. a nesetkáváme se 
s nimi příliš často. Z území ČR je 
v současné době publikováno 12 exemplářů, ať již celých, nebo (jako v našem případě) 
ve zlomcích, další zůstávají zatím nezveřejněny. K osudu zlomku diamantového palcátu 
z Vračovic toho nejsme schopni mnoho říci, protože jde o náhodný a ojedinělý nález. 
Uvažovat nejspíše musíme o vazbě na zdejší opevněné panské sídlo, které se nacházelo 
v místech dnešního čp. 1.

Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě
Šemberova 125, Vysoké Mýto 566 01

www.muzeum.myto.cz
muzeum@muzeum.myto.cz

tel. 465 461 950
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ZŠ JAVORNICKÉHO

ŠKOLYMPIÁDA ANEB DROGY 

NA STADION NEPATŘÍ... 
Ve středu 3. června pořádala naše škola 
již 15. ročník atletických soutěží s názvem 
„Školympiáda 2015“. Slavnostní zahájení 
proběhlo v 8 hodin na vysokomýtském 
stadionu, kde  ředitelka Soňa Teplá přiví-
tala všechny soutěžící a hosty z okolních 
obcí a měst. Svoje sportovce poslala také 
partnerská města Korbach a Ozórkow. 
Letos se účastnilo rekordních 372 soutě-
žících. Doprovodný program plný her a 
soutěží byl připraven i pro žáky 1. stupně 
a pro děti z mateřských škol. Ti nejlepší si 
odvezli medaile, ceny a poháry vítězů.
Výsledky:

Mladší žáci:
1. místo ZŠ VM, Javornického 121 bodů
2. místo ZŠ VM, Jiráskova 75 bodů
3. místo ZŠ Smetanova, Skuteč 74 bodů
Starší žáci:
1. místo ZŠ Choceňského, Choceň 101 
bodů 
2. místo ZŠ VM, Javornického 89 bodů 
3. místo Ozórkow 86 bodů 

Na konci června 2015 proběhlo tradiční 
vyřazování žáků 9. ročníku.
Krásné léto vám všem přeje Základní škola 
Vysoké Mýto, Javornického.
Další informace o škole na webových 
stránkách: http://zsjavornickeho.vmyto.cz/.

ZŠ JIRÁSKOVA

HUSOVY STOPY
Přidali jsme se k ostatním školám, které 
považují za důležité připomínat i pravidla 
lidského soužití, z nichž některá (soudě dle 

Školy toho, co se na nás valí z médií) téměř vymi-
zela. Odkaz Mistra Jana Husa tak symbo-
licky uvidíte i na našich chodbách. Věřím, 
že poslouží alespoň trochu k zamyšlení, 
co si pod kterým pojmem vlastně předsta-
vit: víra, pravda, čistota, svoboda, důstoj-
nost, odvaha, úcta, pokora, odpuštění, 
radost, láska, věčnost.
    
DAR DOBRÉHO SRDCE
Jsem moc ráda, že děti naší školy 
mají dobré srdce. Když jsem žákům 
tříd 6. A a 7. C navrhla, že se zúčast-
níme soutěže Dar dobrého srdce, kte-
rou uspořádala Mise dobré naděje, 
neváhaly ani chvíli. Jejich šikovné ruce 

s pomocí učitelky Ireny Fialové vykouzlily 
krásná srdíčka z papíru, v rámci krouž-
ku Labužník zase vyrobily dvě úžasná 
dortová srdce, jedno dokonce s logem 
soutěže. A s těmito krásnými dary jsme 
navštívili Dům pokojného stáří s krásným 
názvem Naděje. Toto zařízení poskytuje 
klientům prožití pokojného stáří v důstoj-
ných podmínkách. Pro místní seniory 
jsme uspořádali kulturní odpoledne, ve 
kterém děvčata ze třídy 6. A zahrála na 
kytaru a zazpívala a poté rozdala papírová 
srdíčka a rozkrájené dorty. Odměnou nám 
byly úsměvy a pochvaly od klientů tohoto 
zařízení. Co si víc můžeme přát? Snad 
jsme do jejich dnů přinesli alespoň trochu 
sluníčka a radosti...   

Iveta Doležalová a žáci tříd 6. A a 7. C
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ÚSPĚCHY NA SPORTOVNÍM POLI
Sportovních akcí, kterých se během roku 
účastníme, je mnoho. Jsou to turnaje v 
kopané, futsalu, florbalu, stolním tenisu, 
vybíjené, nesmíme chybět na přespolním 
běhu, plavání, cyklistice či v posledních 
letech populární soutěži OVOV (odznak 
všestrannosti olympijských vítězů). Tradicí 
je pořádání Zátopkových štafet (běh na 
200 m, respektive 400 m x 25 účastníků) 
a také účast na školympiádě. Všichni být 
vítězi nemohou, ale snaha porvat se s 
ostatními o umístění i slušný výsledek má 
také svou váhu a každý, kdo alespoň tro-
chu sportuje, dělá mnoho užitečného pro 
své zdraví. Proto také všechny tyto aktivity 
v naší škole podporujeme. Letos jsme se 
nově zapojili také do soutěže v gymnas-
tice a postup dívek do celostátního kola 
nás mile překvapil. Každoročně soutěžíme 
v 6. a 7. třídách o nejlepšího sportovce 
školy – sčítají se body za účast v soutěžích, 
za umístění i za výsledky v jednotlivých 
atletických disciplínách. Šest dívek a šest 
chlapců dostává sladkou odměnu i tričko 
s nápisem „Nejlepší sportovec školy“. Také 
mezi žáky 9. tříd odměňujeme ty nejlepší 
sportovce, kteří školu po celé roky ochot-
ně a spolehlivě reprezentovali. Účast v 
soutěžích je mnohdy spojena s ranním 
vstáváním, aby se včas dostali na místo 
závodů, někdy zase přijedou pozdě odpo-
ledne, gymnastika byla dokonce během 
víkendu. Velmi si proto vážíme všech, kteří 
toto absolvují a jsou ochotni vydat ze 
sebe všechny své síly, aby dosáhli dobré-
ho výsledku. Dva naši žáci byli vybráni do 
reprezentačního družstva na Hry VII. letní 
olympiády dětí a mládeže ČR – za atletiku 
Petra Mlejnková a za plavání Pavel Tichý. 
Raduji se z každého úspěchu našich žáků 
– nehledě na obor činnosti. 
Děkuji tímto všem, kteří udělali během 
školního roku něco navíc, a držím palce, 
aby se jim dařilo i v dalších letech. Veliké 

poděkování patří samozřejmě i vyučují-
cím, kteří děti na soutěže připravují nebo 
je doprovázejí. Jste pro děti dobrým pří-
kladem. Děkuji za celoroční práci a přeji 
klidnou dovolenou.

Mirka Pátková,
ředitelka školy

 
VOŠS A SŠ STAVEBNÍ

STUDENTI Z VYSOKÉHO MÝTA 

POSTAVILI VODNÍ MLÝN Z VLNITÉ 

LEPENKY
Studenti naší školy Eliška Vorlíčková 
a Pavel Tobiášek se společně zapojili do 
projektu Stavby z vlnité lepenky. Z eko-
logického obalového materiálu vyrobili 
vodní mlýn ve Slupi. Tématem 9. roční-
ku soutěže, určené středním stavebním 
školám, byl „Technický div České republi-
ky“. Mezi 26 přihlášenými školami vybrala 
odborná porota 6 finalistů, kteří se utkali v 
závěrečném kole v Ostravě. Naši studenti, 
bohužel, mezi finalisty vybráni nebyli.

GAUDEAMUS IGITUR
Studentská hymna ukončila slavnostní 
předání maturitních vysvědčení absolven-
tům VOŠ a SŠ stavební. Čtyřleté studium 
dokončili studenti oborů pozemní stavi-
telství, dopravní stavitelství a vodohos-
podářské stavby. Vysvědčení ze zkoušky 
dospělosti z rukou třídních učitelů a ředi-
tele školy převzali v obřadní síni městské-
ho úřadu, kde při slavnostním projevu 
i starosta zavzpomínal na svá studentská 
léta. Za výborné studijní výsledky byli 
někteří odměněni knihou. A teď už čeká 
ten opravdový život... Také absolventi 
vyšší odborné školy zakončili svá studia 
a mohou již používat za jménem titul 
DiS. (diplomovaný specialista). Diplomy 
převzali již tradičně při slavnostním cere-
moniálu na zámku v Nových Hradech.
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JSEM MALÝ, ALE ŠIKOVNÝ!
V letošním školním roce jsme otevře-
li pilotní projekt pro základní školy. Žáci 
z šestých až devátých ročníků se u nás učí 
virtuálně modelovat v grafickém progra-
mu Allplan 2015. Je to objektově oriento-
vaný 3D projekční software pro Building 
Informatoin Modeling (BIM), digitální 
model stavby. Prostorové vztahy 3D těles 
zobrazených ve třech živých oknech dají 
zabrat i leckterému dospělákovi. Mladí se 
toho nebojí, dokážou být pečliví a výsledek 
stojí za to. Tak, jako kluci ze ZŠ Jiráskova 
Vysoké Mýto. Obdrželi certifikáty za výbor-
né výsledky od společnosti Nemetschek 
Allplan Česko s. r. o. A skromný příspěvek 
nám dokonce uveřejnili na architektonic-
ko-inženýrském portálu Allplan CAMPUS 
- mezinárodním internetovém portálu 
pro studenty, kteří pracují se software 
Nemetschek Allplan, viz. www.facebook.
com/AllplanCAMPUS.cz?fref=ts
Sdílím obrovskou radost.

Blanka Stratílková,
učitelka odborných předmětů

    
ISŠT

ÚSPĚCHY ŽÁKŮ V SOUTĚŽÍCH 

ODBORNÝCH DOVEDNOSTÍ

A VĚDOMOSTÍ 
V letošním školním roce se žáci 
Integrované střední školy technické 
Vysoké Mýto zúčastnili několika soutě-
ží odborných dovedností a téměř všude 
potvrdili dobrou úroveň praktické i teo-
retické přípravy a získali přední umístění. 
Jednalo se nejen o soutěže regionální-
ho charakteru, ale úspěchy jsme slavili 
i v mezinárodních soutěžích.

Mezinárodní soutěž družstev oboru 

čalouník

3. místo Adéla Simonová                    
 Andrea Moravcová                

Regionální soutěž Pardubického 

a Královéhradeckého kraje odborných 

dovedností a vědomostí oboru nástrojař

soutěž jednotlivců 
2. místo František Soukup       
3. místo Michal Štěpánek         
družstva
1. místo ISŠT Vysoké Mýto
  
Regionální soutěž Autoopravář junior 

obor karosář

soutěž jednotlivců
1. místo Radim Němec            
2. místo Lukáš Brandejs          
družstva
nevyhlašovala se
 
Regionální soutěž Autoopravář junior 

obor automechanik

soutěž jednotlivců
1. místo Roman Tichý              
3. místo Leonard Pešina           
družstva 
nevyhlašovala se
 
Mezinárodní soutěž svářečů o Zlatý 

pohár Linde

metoda 141 teoretická část
2. místo Tomáš Vašek              

metoda 111 teoretická část
2. místo Adam Klement           

metoda 131 praktická část
6. místo Dominik Paďour         
 
Celostátní finále Autoopravář junior

2015 – Mladá Boleslav

obor autolakýrník
5. místo Jiří Krupička

obor karosář      
6. místo Radim Němec
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MŠ SLUNEČNÁ 

RADOSTNÉ ODPOLEDNE
V úterý 26. května se naše zahrada pro-
měnila v královskou. Rodiče se svými 
princi, princeznami a rytíři plnili důleži-
té úkoly, které pro  ně připravily učitel-
ky v rolích princů, princezen, královských 
kuchařů, zahradníka, Honzy, bílé paní. 
I přes  nepříznivé počasí děti trpělivě pře-
konávaly překážky, stavěly hrad z kostek, 
navlékaly korále z těstovin pro princeznu, 
vyráběly  královskou korunu, procházely 
labyrint a pomáhaly s přípravou palačinek 
v královské kuchyni. Krásné odměny, slad-
ké pohoštění na závěr a rychle do tepla. 
Nevyšla jen  diskotéka s Dádou a Mírou, na 
kterou se budeme těšit příští rok. 

SLUNEČNÝ DEN VE SLUNEČNÉ
Den dětí 1. června jsme celá školka oslavili ve 
žluté barvě. Žluté oblečení neměly jen děti, 
ale i učitelky. Třídy byly vyzdobené do žluté 
barvy, děti soutěžily, vyráběly a malovaly. 
Den jsme si užily i venku se sluníčkem.  
 
VÝLET NA VELKÉ DÁŘKO 
V úterý 2. června jsme se celá MŠ vydali 
na celodenní výlet na Velké Dářko a do 
Polničky. Ve VAGON EXPRESS POLNIČKA 
byl připraven program pro děti. Jezdily na 
elektrických autíčkách, skákaly v nafuko-
vacím hradu, prolézaly hopstrádu a pro-
jely se ve vláčku. Děti si to náramně užily. 
Na Velkém Dářku pokračovala vycházka 
kolem rybníka a okolí. V Polničce je spousta 
atrakcí a skvělé vyžití pro děti, více informa-
cí na www.vagonpolnicka.cz.

GYMNÁZIUM

PROJEKT ZAHRANIČNÍCH 

VÝJEZDŮ A ČTENÁŘSKÝCH 

DÍLEN SCHVÁLEN
V dubnu vyhlásilo MŠMT výzvu k před-
kládání žádostí o finanční podporu indi-
viduálních projektů Výzvu č. 56. Projekt 
pro školu ve výši až jeden milion Kč bylo 
možné sestavit z následujících šablon: 
„Čtenářské dílny jako prostředek ke zkva-
litnění čtenářství a čtenářské gramotnos-
ti“, „Zahraniční jazykový kurz pro učitele“, 
„Stínování (shadowing) pro pedagogy 
cizích jazyků, matematiky, přírodověd-
ných a technických předmětů v zahraničí“ 
a „Zahraniční jazykově-vzdělávací pobyt 
pro žáky“.  Na základě zájmu o jednotlivé 
aktivity jsme vytvořili projekt s názvem 
„Gymnázium Vysoké Mýto na cestách“ 
a zažádali o tyto šablony: dvě čtenář-
ské dílny pro nižší gymnázium, jedno stí-
nování pro pedagogy a šest šablon na 
zahraniční jazykově-vzdělávací pobyty 
pro žáky. Právě o tyto pobyty je z důvodu 
atraktivity (Anglie, Francie) a malé finanč-
ní spoluúčasti u studentů největší zájem. 
Díky naší rychlé reakci na výzvu a včas-
nému finalizování žádosti v programu 
Benefit 7 nám budou finanční prostředky 
poskytnuty a projekt, který by se měl 
dotknout více než 200 studentů, můžeme 
na podzim úspěšně realizovat.

Blanka Kysilková a Hana Šimková

CELOSTÁTNÍ FINÁLE PŘEBORU 

ŠKOL V ORIENTAČNÍM BĚHU
Ve středu 10. června se vydalo družstvo 
vyššího gymnázia do Ostravy na závody 
v orientačním běhu. Závod se uskutečnil 
v Komenského sadech, které lemují levý 
břeh řeky Ostravice. V severní části parku, 
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kde byl start i cíl, je dovolen volný pohyb 
psů, což budilo jisté obavy. Psi ovšem 
byli natolik vystrašeni nezvyklým ruchem 
a množstvím běžců, že nikam neběhali 
a nikoho neprohnali. Z našeho družstva 
se s rovinatou tratí nejlépe popasoval 
Láďa Semrád, který skončil na 4. místě. 
V téže kategorii doběhl Vláďa Janeba 18. 
se tříminutovou ztrátou na vítěze. Mezi 
děvčaty se Veronika Chaloupková umís-
tila na 28. a Julie Košťálková na 30. místě. 
Tomáš Jelínek a Gabča Bečičková uzavřeli 
pole soutěžících. Tým gymnázia se umístil 
na 10. místě z celkových 16 týmů.

Julie Košťálková, 2. A

PRÁZDNINY JSOU TADY
Desetiměsíční nasazení studentů i uči-
telů k 30. červnu každoročně končí 
a začíná období zasloužených volných dní. 
Na gymnáziu jsme prožili rok vysokého 
pracovního nasazení a mohu říci, že všem 
studentům i učitelům prázdninové volno 
upřímně přeji. Děkuji za vytváření příjem-
né atmosféry ve dnech školního vyučo-
vání i bezproblémovou komunikaci při 
každodenní práci. S letošními absolventy 
jsme se rozloučili a věřím, že se k nám 
budoucí studenti primy a prvního ročníku 
těší. Dnes přeji všem krásné prázdniny 
a dovolenou, odpočinek i nevšední zážit-
ky a 1. září znovu na shledanou!

Blanka Kysilková,
ředitelka školy

  

ZUŠ

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU 

2015/2016 V ZUŠ
Milí rodiče a žáci, v úterý 1. září začíná 
nový školní rok 2015/2016. V tento den 
vám budou od 8.30 hod. k dispozici naši 
pedagogové. Přímo u nich si domluvíte 
rozvrh individuální výuky, nejprve se ale 
zapíšete k docházce do hudební nauky 
v 1. patře u malého sálu (pouze hudební 
obor). Je nutné si s sebou vzít rozvrh 
hodin ze ZŠ. Soupis všech žáků a jejich 
zařazení k pedagogům bude k dispozici 
na nástěnkách školy. Seznam telefonních 
čísel externích pedagogů, kteří nebu-
dou 1. září přítomni, bude též vyvěšen 
na nástěnkách školy. Předběžný rozvrh 
hudební nauky a kolektivních předmětů 
pro školní rok 2015/2016 naleznete na 
našich stránkách www.zusmyto.cz. Bližší 
informativní schůzka s rodiči nových 
žáků proběhne v polovině září, termín 
bude včas upřesněn. Na nový školní rok 
stále přijímáme přihlášky do Tanečního 
oddělení, Literárně-dramatického oboru 
a z hudebních oborů např. na housle, vio-
loncello, akordeon, sólový zpěv a sborový 
zpěv. Stávajícím žákům přejeme krásné 
prázdniny a novým školákům hodně 
radosti z umění.

Vedení ZUŠ, 
Vysoké Mýto

 

ZÁVĚREČNÝ KONCERT 

2014/2015 
V úterý 9. června se uskutečnilo poslední 
vystoupení na půdě naší ZUŠ, příznačně 
nazvané Závěrečný koncert. Toto vystou-
pení uzavřelo sérii celoročních koncertů 
a žáci se tak rozloučili se školním rokem 
2014/2015.

Vysokomýtský zpravodaj - 7, 8/2015 43



lodí Arnošt z Pardubic, dále návštěva roz-
hledny Bára nedaleko Chrudimi a pro 
nejodvážnější děti ještě návštěva lano-
vého centra. Vyzkoušeli jsme si mnoho 
nového (třeba spát týden bez maminky), 
zažili jsme spoustu legrace, popsali lodní 
deníky zážitky... A v pátek jsme se vraceli 
domů plní dojmů jako kapitáni.

Žáci Speciální ZŠ Vysoké Mýto

UČÍME SE DOMA
V sobotu 30. května jsme u nás ve Vysokém 
Mýtě uspořádali druhé setkání rodin 
z blízkého okolí, které své děti učí doma. 
Po zhlédnutí divadelního představení 
s vodníkem nás téma vody provázelo i při 
výtvarné dílně s absolventkou scénografie 
DAMU a následně nás policejní potápěč 
provedl úskalími, která mohou pod vodou 
číhat. Všemi aktivitami jsme společně 
s dětmi prošli i my rodiče a stihli jsme 
si vyměnit i cenné zkušenosti se vzdě-
láváním doma. Znovu proběhla shoda, 
že ač je to náročné, neměnili bychom. 
V atmosféře pohody, respektu, přátelství 
a vzájemné podpory se setkání mimořád-
ně podařilo a my tímto děkujeme všem 
přátelům, kteří se na přípravách podíleli.
S díkem

A+D+A+M Popelářovi

MEZINÁRODNÍ SOUTĚŽ

DECHOVÝCH NÁSTROJŮ V BRNĚ
V sobotu 30. května se uskutečnila mezi-
národní interpretační soutěž decho-
vých nástrojů v Brně. Klání dechařů 
se koná každé dva roky pro žáky ZUŠ 
a studenty středních a vysokých škol zemí 
Visegrádské čtyřky. Za naši školu se této 
soutěže zúčastnil jedenáctiletý Tomáš 
Macek ze třídy Václava Drobného, který 
ve hře na pozoun získal čestné uznání a ve 
hře na tenor první místo. Dále se zúčast-
nil David Benák ze třídy Jany Jurčíkové, 
který získal ve hře na fagot čestné uznání 
prvního stupně. Žákům k jejich výkonům 
blahopřejeme a přejeme mnoho dalších 
hudebních úspěchů.

ÚSTŘEDNÍ KOLO DECHOVÝCH 

NÁSTROJŮ
Ve dnech 21. až 24. května se v Liberci 
uskutečnilo ústřední kolo soutěže decho-
vých nástrojů. Klárka Stoklasová ze třídy 
Jaroslava Prudiče získala ve hře na klarinet 
v 1. kategorii 3. cenu a Michaela Říhová ze 
třídy Jany Jurčíkové získala ve hře na zob-
covou flétnu v 7. kategorii 2. cenu.

SPECIÁLNÍ ZŠ

A VYPLOUVÁME
V pondělí 1. 6. se někteří žáci, jejich 
učitelky a asistentky ze základní školy 
speciální sešli v Penzionu Statek nedale-
ko Poličky, aby zahájili tradiční týdenní 
pobyt, tentokrát s názvem „Plavba 2015 
aneb Kapitánem za 5 dní“. Po celý týden 
nás čekal bohatý program:  námořnic-
ká olympiáda, malování triček, hledání 
pokladu, výtvarné vyrábění, vycházky, 
střílení ze vzduchovky, opékání, zpívání 
a tancování u ohně... Největším zážitkem 
byl asi pro všechny celodenní výlet do 
Pardubic – skoro dvouhodinová plavba 

Domácí vzdělávání
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POCTA ŠKORPILŮM V PRAZE
Když jsme na podzim 2014 představili na Městském úřadě ve Vysokém Mýtě brožurku, jíž 
jsme díky finanční podpoře města sobě i krajanům připomněli 30 let uplynulých od expe-
dice Po stopách bratří Škorpilů v Bulharsku, pozval nás sympatický bulharský velvyslanec 
Lačezar Petkov, abychom o knížce a o své dávné výpravě pohovořili také v Praze před 
zasvěcenou obcí zájemců o bulharskou kulturu. Ve čtvrtek 28. května se tato opakovaná 
prezentace uskutečnila na půdě Bulharského kulturního institutu (BKI) v Klimentské ulici, 
skvěle vedené organizace propagující jak bulharskou kulturu, tak bulharsko-české styky 
historické i současné.
Večera se zúčastnili členové expedice až na někdejšího expedičního fotografa Jiřího Jareše 
postiženého kolapsem žlučových cest. Programový manažer BKI Angel Marinov a milá 
ředitelka BKI Galina Todorova vytvořili skvělé prostředí pro dychtivé posluchače bulharské 
či české národnosti. Bylo až dojemné začínat pohledem na vysokomýtské náměstí uvádě-
jícím film Poslové z Čech, který dokumentuje české kořeny a poté zakladatelskou roli Karla 
a Hermenegilda Škorpilových pro bulharskou archeologii, historii a národní hrdost. Tvůrce 
filmu z roku 2009 Konstantin Karageorgiev, sám symbolizující bytostné česko-bulharské 
kulturní propojení, svou práci nehledanými českými slovy okomentoval a vzpomněl i na 
svou práci přímo ve Vysokém Mýtě.
Pak už přišla řeč na expedici. Znovu jsme popsali někdejší plodnou cestu po celém 
Bulharsku, kde jsme nalézali desítky dokladů o nesmírné píli a zásadní práci našich rodáků 
ve prospěch vzestupujícího bratrského národa. Rozvěšené velkoformátové fotografie Jiřího 
Jareše i naše vyprávění dokazovaly hloubku našeho zájmu o Bulharsko, jeho památky, tra-
dice i všední život; nepřítomný fotograf se alespoň telefonem mohl potěšit z potlesku, kte-
rým nadšené publikum odměnilo jeho oduševnělé záběry včetně položení věnců na hrob 
Karla Škorpila na Plisce nebo podobný pietní akt u náhrobku jeho bratra „Hermína“ u Varny. 
Také velvyslanec Petkov znovu vysoce ocenil roli Škorpilů i počin členů výpravy z roku 1984.
V Praze jsme tak připomněli trvalý vysokomýtský respekt vůči krajanům i neustálý zájem 
o Bulharsko. Uhladili jsme tím další malý kus stále ještě ne zcela vyhlazené cesty pro sbližo-
vání dvou národů; pro jejich vzájemné poznávání se přínos vysokomýtských bratří Škorpilů 

stal pevným základním kame-
nem, na kterém by měli nyní 
stavět soukromníci i ředitelé 
osvícených institucí, podnikate-
lé i zájemci o historii. Ze setkání 
na půdě Bulharského kultur-
ního institutu jsme si odnesli 
přesvědčení, že slovanská vzá-
jemnost, kterou svým životem 
a dílem vrchovatě naplnili Karel 
a Hermenegild Škorpilové, má 
ještě budoucnost.

Jan Havel, Jan Klíma, Josef Mlíka
(souhlasí Jiří Jareš)

Foto s vedením Bulharského kulturního institutu. 
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Mikádo

PRÁZDNINY
Mikádo přeje všem tak úspěšné zakončení 
školního roku jako bylo to naše. Máme 
za sebou další úspěšnou sezonu plnou 
kroužků a zábavy, oslavu 27. narozenin 
T-komplexu a zakončenou taneční sezonu, 
úspěchy na taneční soutěži v Heřmanově 
Městci, odkud jsme si přivezli jedno první 
a tři druhá místa a Cenu sympaťáků, 
a v Rychnově odkud jsme si přivezly dvě 
zlaté medaile.
V září se na vás opět těšíme s nabíd-
kou nových kroužků a kurzů. Veškeré 
informace o letní činnosti, nové nabídce 
a všechny aktuality najdete na www.ddm-
-mikado.cz.
Připravujeme se a těšíme na neuvěřitel-
ných 15 letních táborů: 8 příměstských, 
2 zahraniční, 1 taneční a 1 hlavní tábor 
a 3 příměstské v mateřském centru 
Tykadlo. A na všechny, se kterými se tam 
potkáme. V září se můžete těšit také na 
připravovaný projekt Around The World 
– Letem světem, každý měsíc přednáška 
o jiné zemi od těch, kteří tam jedli, pili a 
hlavně žili, jako by tam patřili. V září začí-
náme Nepálem, těšit se můžete ale i na 
Irán, Itálii, Holandsko, Norsko, Kongo, Chile 
a v prosinci třeba na přednášku o České 
republice, jaká je a jací jsme jako národ 
z pohledu našich španělských dobrovol-
nic. Letem světem se také můžete dozvě-
dět, jak i vy můžete vycestovat, třeba 
pomocí EVS – evropské dobrovolné služ-
by a další přednáška může být třeba právě 
vaše. Krásné prázdniny a v září se na vás 
těšíme.

Mikádo 

Tykadlo

Tým mateřského centra Tykadlo přeje 
dětem pohodové prázdniny a rodičům 
i všem ostatním díky dovolené plnou náruč 
energie do dalšího roku. 
Během prázdnin v Tykadle probíhají 

3 příměstské tábory a cvičení pro 

rodiče s dětmi od 3 měsíců do 1 roku. 

Děkujeme všem za návštěvu a těšíme 

se opět na viděnou od 31. srpna.

Během prázdnin můžete stále 

navštěvovat tyto kurzy:

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI 

OD 3 MĚSÍCŮ DO 1 ROKU 
Cvičení je zaměřeno na psychomotorický 
vývoj dítěte dle věku, na pohybový rozvoj 
rodiče i dítěte (posilování svalů, rozvoj 
rovnováhy, koordinace pohybů, orientační 
dovednosti...), kreativitu (výtvarná a pra-
covní výchova), rozvoj řeči, rytmu a zpěvu. 
Do kurzu je možné naskočit kdykoli, cena 
se uzpůsobí počtu hodin.
Úterý od 9.00 - 9.45 hodin/ 3 - 6 měsíců.
Úterý od 10.00 - 10.45 hodin nebo ve 
čtvrtek od 10.00 - 10.45 hodin/6 - 9 měsíců.
Pondělí od 10.00 - 10.45 hodin/9 - 12 
měsíců.
Přihlášky na eva@ddm-mikado.cz.
Cena: 800 Kč (10 lekcí + 1).

FITNESS PROGRAM PRO 

MAMINKY
Pondělí a pátek od 10.00 do 11.00, sraz 
před vchodem do Tykadla
MAMI, ZPÁTKY DO FORMY 

Středa od 9.00 do 10.00, sraz před vcho-
dem Mikáda
CVIČÍME PRO RADOST 
Přihlášky na zuzana@ddm-mikado.cz.
Cena: 10 lekcí/600 Kč, 1 lekce/ 80 Kč.
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PŘEDPORODNÍ KURZ
Každé úterý od 17.00 hodin cvičení 
s předporodní přípravou. Možnost 
navštěvovat buď jen cvičení či pouze 
předporodní přípravu bez cvičení. Nyní 

z kapacitních důvodů probíhá cvičení 

v Mikádu. 

Odborný lektor: registrovaná zdravotní 
sestra Pavla Houdková.
Dotazy a bližší informace na Pavla.H@sez-
nam.cz nebo na tel. 732 562 285.
Cena: 1 200 Kč celý kurz / 80 Kč za lekci cvičení.

Více informací  na www.ddm-mikado.cz/
tykadlo nebo Eva Olivová, email: eva@ddm-
mikado.cz, telefon: 739 084 971.

KDO JSME?
Posláním SKP-CENTRA, o. p. s., Nízko-
prahového zařízení pro děti a mládež Emko 
je nabízet dětem a mládeži ve věku 10 – 26 
let především z Vysokého Mýta a okolí 
pomoc, radu a podporu při zvládání složité 
životní situace a poskytnout jim bezpeč-
né místo, kde mohou trávit svůj volný 
čas a rozvíjet vlastní aktivity. Pracovníci 
prostřednictvím pestré nabídky volnoča-
sových aktivit, poskytováním informací 
a odborné podpory a pomoci pomáhají 
zmírňovat jejich situaci. Aktivity nebo radu 
a podporu poskytují pracovníci v klubu 
nebo venku na ulici. Služba ve Vysokém 
Mýtě funguje od roku 2007.

Úterý 7. 7. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ – 

AKCE PRO VEŘEJNOST
Sportem proti pasivitě je první ze čtyř 
venkovních akcí, které budeme pořádat 
v rámci projektu, na který nám finanč-
ně přispělo město Vysoké Mýto. Ve 
14 hodin se sejdeme na hřišti u I. stupně 

Emko

ZŠ Jiráskova, kde pro všechny bude při-
praveno nejrůznější sportovní náčiní a hry. 
Účastníci si budou moci vyzkoušet přeta-
hování lanem, hru ogo, slackline, frisbee, 
diabola, hakisaky, bumerangy a mnoho 
dalších. Každý z účastníků bude odměněn 
malou sladkůstkou. Těšíme se na vás.
 
Čtvrtek 9. 7. odcházíme ve 13.00

SKATEPARK
Dnes si půjdeme společně zasportovat do 
skateparku ve Vysokém Mýtě. Můžeš si půj-
čit brusle nebo koloběžku. Každý aktivní 
sportovec dostane malou sladkou odměnu.
 
Středa 15. 7. ve 13.00

VENKOVNÍ TURNAJ
Tento den bude patřit venkovním hrám 
pétanque a kriket. Sejdeme se v parčíku 
před Emkem. Každý účastník bude sladce 
odměněn.
 
Úterý 21. 7. odcházíme ve 13.00

ŽIVÉ ČLOVĚČE, NEZLOB SE! 

- AKCE PRO VEŘEJNOST
Ve 13 hodin budeme odcházet z Emka do 
parku Jungmannovy sady, kde proběhne 
poprvé v historii živé Člověče, nezlob se. 
Chceš vidět, jak to vypadá? Přijď se zúčast-
nit hry o ceny, nebo se přijď jen podívat 
a seznámit se s námi.
 
Úterý 28. 7. ve 14.00 

SPORTEM PROTI PASIVITĚ 

- AKCE PRO VEŘEJNOST
Jedná se o druhé odpoledne plné spor-
tovních činností, které budeme pořádat 
v rámci projektu, na který nám finanč-
ně přispělo město Vysoké Mýto. Ve 
14 hodin se sejdeme na hřišti u I. stupně 
ZŠ Jiráskova, kde pro všechny bude při-
praveno nejrůznější sportovní náčiní a hry. 
Každý z účastníků bude odměněn malou 
sladkůstkou. Těšíme se na vás.
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BERENIKA 
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁNÍ CERTIFIKÁTU 

QMSS V BERENICE

Berenice byl slavnostně předán certifikát 
QMSS, který potvrzuje zavedení a udržení 
Systému řízení kvality sociálních služeb 
(QMSS). Slavnostního předání se účastnili 
pracovníci, klienti a všichni přátelé 
a partneři Bereniky. Certifikát předali 

Středa 29. 7. ve 14.00

VÝTVARNÁ DÍLNA
V Emku bude výtvarný den. Můžeš kres-
lit, malovat, lepit, stříhat, vyrábět z FIMO 
hmoty, sypaných písků nebo třeba vyrobit 
koláž. Fantazii se meze nekladou.
 
Čtvrtek 6. 8. odcházíme ve 13.00

EMKO VENKU

– AKCE PRO VEŘEJNOST
Přijďte s námi strávit pohodové odpoledne 
v parku Jungmannovy sady. K dispozici 
budou stolní hry, hakis, diabolo, koloběžka, 
ogo, švihadla, pétanque a pro nejmenší 
omalovánky.

Úterý 18. 8. ve 14.00

SPORTEM PROTI PASIVITĚ

– AKCE PRO VEŘEJNOST
Již potřetí se můžeme setkat při odpoled-
ni plném sportu, které budeme pořádat 
v rámci projektu, na který nám finanč-
ně přispělo město Vysoké Mýto. Ve 
14 hodin se sejdeme na hřišti u I. stupně 
ZŠ Jiráskova, kde pro všechny bude při-
praveno nejrůznější sportovní náčiní a hry. 
Každý z účastníků bude odměněn malou 
sladkůstkou. Těšíme se na vás.
 
Čtvrtek 20. 8. odcházíme ve 13.00

EMKO VENKU II. 

– AKCE PRO VEŘEJNOST
Přijďte s námi strávit pohodové odpoledne 
v parku Jungmannovy sady. K dispozici 
budou stolní hry, hakis, diabolo, koloběžka, 
ogo, švihadla, pétanque a pro nejmenší 
omalovánky.
 
Úterý 11. 8. ve 14.00

TURNAJ DVOJIC VE FOTBÁLKU
V Emku bude fotbálkový den. Přijď 
si s námi zahrát o zajímavé ceny.

Úterý 25. 8. odcházíme ve 13.00

SKATEPARK
Dnes si půjdeme opět společně zaspor-
tovat do skateparku ve Vysokém Mýtě. 
Můžeš si půjčit brusle nebo koloběžku. 
Každý aktivní sportovec dostane malou 
sladkou odměnu.
 
Veškeré akce konané venku se budou odví-
jet podle počasí.

Služby a uvedený program jsou nyní urče-
ny výhradně pro děti a mládež ve věku 
10 – 26 let!

Více na našich stránkách na facebooku 
(NZDM Emko Vysoké Mýto).
 
POZOR, ZMĚNA OTVÍRACÍ 

DOBY V LÉTĚ
Klub: Pondělí – pátek  12.00 – 16.00 
Terén: Pátek     9.00 – 12.00 
 
Najdete nás na adrese:

Husova 146, Vysoké Mýto

Kontakt: Koordinátorka zařízení: 
Kateřina Rejmanová,
tel.: +420 774 658 597, 
e-mail: emko@skp-centrum.cz, 
www.skp-centrum.cz

Centrum sociálních služeb
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lupráce se školami je velice smysluplná, 
uživateli vítaná. Ve spolupráci se žáky škol 
z Vysokého Mýta se pořádají různá 
taneční, pěvecká nebo divadelní vys-
toupení. V měsíci květnu nás navštívila 
například základní umělecká škola s vys-
toupením ke svátku matek nebo gymnázi-
um a jejich muzikálová pohádka „Šípková 
Růženka“. V předchozím období k nám 
do domova zavítal pěvecký sbor Rubínek 
a taneční soubor Vínek. Také žáci základ-
ních a mateřských škol naše uživatele 
potěšili svým zpěvem či tancem. Základní 
škola Jiráskova nám pravidelně pomáhá 
ilustrovat zpravodaj domova pro seniory 
vlastnoručně malovanými obrázky. Za 
jejich snahu a dobrou spolupráci bychom 
jim tímto chtěli velice poděkovat a těšíme 
se na další spolupráci.

Monika Dvorská,
ředitelka Domova pro seniory Vysoké Mýto

Sobota 29. 8.

Český zahrádkářský svaz Vysoké Mýto vás 
zve na zájezd s programem
VÝSTAVA FLORIA KROMĚŘÍŽ
S možností nákupu zajímavých okras-
ných keřů, květin, skalniček a prohlídkou 
zámku se zahradami v Kroměříži.
Cena za dopravu: členové 100 Kč, rodinní 
příslušníci 150 Kč, ostatní 200 Kč za osobu.
Odjezd od Šemberova divadla v 7.00 (návrat 
asi v 18.00).
Přihlaste se v prodejně nábytku SOMI u paní 
Sobotkové, ul. Pražská č. 7 (vedle Řeznictví u 
Benešů pana Laby) od 3. 8. do 21. 8.

zástupci organizace JOB, která zajišťuje 
správu systému a certifikace. Management 
organizace v čele s ředitelkou Petrou 
Řehákovou chápe zvyšování kvality 
v organizaci jako důležitý prvek, a proto se 
rozhodl v roce 2012 tento systém zavést. 
Implementaci systému QMSS se manage-
ment věnoval za pomoci expertního týmu 
konzultantů z JOB o. s. Týniště nad Orlicí 
od 10. července 2011 do 28. února 2013 
při měsíčních schůzkách s konzultanty, 
interním a externím auditu a společných 
setkávání všech organizací zapojených 
do tohoto projektu. Výsledkem spolu-
práce s konzultanty bylo přehodnocení 
a zkvalitnění způsobu vedení organizace, 
zavedení procesů a struktur, zkvalitnění 

a systematičnost práce celého pracovního 
týmu organizace. V lednu 2015 opět bylo 
ověřeno externím auditem, zda orga-
nizace zavedený systém v praxi využívá, 
udržuje tak nástroj pro kvalitní řízení 
a zvyšování kvality poskytovaných sociál-
ních služeb a za pomoci tohoto systému 
lépe a pružněji reaguje na změny vyvo-
lané potřebami zainteresovaných stran 
a zákonnými povinnostmi.

SPOLUPRÁCE SE ŠKOLAMI

VE VYSOKÉM MÝTĚ
V našem Domově se uskutečňují roz-
manité volnočasové aktivity, kulturní 
akce nejen pro seniory. Většinu akcí 
zajištují pracovníci domova, avšak spo-

Domov pro seniory

Český zahrádkářský svaz
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OHLÉDNUTÍ

ZA NOCÍ KOSTELŮ 2015
Vysokomýtské kostely a modlitebny se 
v rámci Noci kostelů otevřely návštěvníkům 
v našem městě letos již po páté a celá 
akce se opět těšila velkému zájmu těch, 
kteří se touto nabídkou nechali poslední 
páteční květnový podvečer zlákat. Svědčí 
o tom samotná čísla – během celého večera 
a noci bylo zaznamenáno cca 1 800 vstupů 
do jednotlivých objektů (přes polovinu 
v katolických objektech). Cílem Noci kostelů 
je obeznámit širší veřejnost s dědictvím 
křesťanství.
Chrám sv. Vavřince byl „ve znamení 
vitráží“. P. Pavel Mistr dodává: „Návštěvníci 
se setkali nejen s rozestavěným lešením k 
předposlední ze 7 velkých vitráží, ale také 
mohli zhlédnout připravený dokument 
o restaurování vitráží v dílně Jaroslava 
Skuhravého v Novém Boru. Ještě většímu 
zájmu se však těšila samotná přítomnost 
dvou zkušených vitrážistů, kteří se prak-
ticky nezastavili a znovu a znovu trpělivě 
předváděli své řemeslo.“
Velký úspěch měla výtvarná dílna pro 
děti, kde si mohly vytvořit svoji „malou 
vitráž“ s obrázkem svatých. Po celý večer se 
o ni spolu s Eliškou Štenclovou staraly Saša 
a Dominika Smolákovy, které dodávají: „Byly 
jsme překvapeny, že i když bylo sklíček 
80 ks, jak brzy byla rozebrána a namalována. 
Na hodně dětí se ani nedostalo...“ 
Mnohé přilákal také pohled do kostela 
z kůru a pohled na město z obou věží 
chrámu sv. Vavřince. Jedním z těch, kteří 
pomáhali se zpřístupněním zvonu sv. Jiří, 
byl i Stanislav Loskot, který připojuje: „Mohu 
potvrdit velký zájem o zvony a krásné pocity, 
které jsem pozoroval na návštěvnících, kteří 
viděli zvon poprvé.“ Další dojem připojuje 
Lenka Prachařová: „Náš zážitek byl největší 
z návštěvy zvonů. Ta síla a mohutnost. Děti 

Církve

POHLEDY SHORA
Pohledy shora, tak se jmenuje obra-
zová publikace s fotografiemi z období 
padesátých a šedesátých let, ale také 
období docela nedávného. Zvláštní je právě 
tím, že fotografie byly pořizovány z leta-
del a jiných létacích zařízení a hlavně se 
týkají Vysokého Mýta. Pro toho, kdo tyto 
pohledy příliš nezná, bývá docela zábavné 
hledat, jak se změnilo místo, kde bydlí, jak 
se město během posledních, ale i dávno 
minulých let, rozšiřovalo a měnilo svou 
tvář. Myšlenka vychází z původních foto-
grafií černobílých s poukazem na posled-
ní pohled foto barevných. Krátké popisy 
uvedou čtenáře „do obrazu“ a pomohou 
mu v orientaci. Dříve, myšleno před rokem 
1989, bylo z letadel fotografování zakázáno. 

Přesto jsme mnozí toto nařízení porušovali. 
To, když jsme byli v letounu sami. Možná, že 
mezi lidmi ještě někde podobná černobílá 
fota jsou, zejména pokud někdo z rodiny 
létal. Určitě by bylo velmi zajímavé publikaci 
postupně dál rozšiřovat, aby některá místa 
naší „Kujebiny“ nepadla v zapomnění.
 

Za Klub letců veteránů Jan Mračno st.

Klub letců veteránů
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si malovaly na sklo, z čehož byly moc 
nadšené. Pozorovat šikovné ruce vitrážistů 
byl také silný zážitek. Cítím to jako dotek s 
našimi předky.“ 
Do hlídání objektů ve Vysokém Mýtě se 
jenom v katolické církvi zapojilo přes 70 
lidí, v dalších církvích se pak zapojilo do 
organizace cca 84 lidí. Z kostela Nejsvětější 
Trojice nám podává zprávu Edita Lipavská: 
„Atmosféra v kostele Nejsvětější Trojice 
laděná do stylu Taizé vybízela návštěvníky 
k rozjímání a meditaci. Krásné písně kostel-
ního Sborečku, sourozenců Jiskrových, 
Markéty Vedralové a Ládi Beneše zněly 
chrámem, aby příchozí usedli do lavic, 
ztišili se a otevřeli svá srdce klidu. Vchod 
kostela žil zatím akční dětskou hrou, kde 
nejmenší návštěvníci svědomitě plnili své 
úkoly.“
Nejen děti byly vtažené do společné hry, 
která spojovala všechny zapojené kostely 
a modlitebny. Letos nám připomněla 600. 
výročí upálení Mistra Jana Husa a děti 
plnily jednotlivé úkoly, které jim přiblížily 
události z jeho života. Jiřina Smoláková, ze 
své „pozice kontrolora splněných úkolů“, 
doplňuje: „Byla jsem překvapena, jak veliká 
část dětí měla vyplněný skoro celý sešit. 
Úkol, který děti měly řešit až na posled-
ním stanovišti, byl ve většině případů již 
nadšeně vyplněn.“ 
Ve farní knihovně, kde se vydávaly ceny 
za hru, vypomáhali také Marcela a Michal 
Mliečkovi. Z jejich postřehu uvádíme: „Noc 
kostelů bola pre nás zážitkom. Mňa osobne 
sa najviac dotkla sv. omša sprevádzaná 
naspievanou Piesňou piesní (zhudebněná 
Petrem Jiříčkem). Pekná atmosféra bola aj 
v knižnici, kde sme mohli prijať ľudí, ktorí 
faru navštívili prvý krát.“
V Husově sboru napekli bramboráků ze 
dvou kbelíků těsta, jak uvedl místní farář Jiří 
Plhák. Ale na své si přišli i milovníci obrazů. 
Pozvánka na výstavu Marty Hoškové - 
Kresby / reliéfy trvá až do 30. srpna. 

Sbor Českobratrské církve evangelické hos-
til děti z taneční skupiny Vínek Mateřské 
školy Pod Smrkem, i ty se s radostí připojily 
ke společné hře. Místní farář Ladislav 
Havelka připojuje: „Právě tyto děti, které 
třeba neznají žádnou křesťanskou tradi-
ci, se plnění úkolů velmi dobře zhostily. 
Vidím v tom dobře naplněnou osvětovou a 
misijní příležitost. Obyčejně se někteří lidé 
ostýchají překročit kostelní práh a právě 
tito lidé, mám z posledních let zkušenost, 
přicházejí. Takže to beru jako velmi smys-
luplnou akci.“ 
Sbor Bratrské jednoty baptistů opět vsadil 
na osobní setkání a již tradiční palačinky, 
kterých se letos nasmažilo ze 17 litrů těsta... 
Monika Bakešová přidává postřeh: „Pro mě 
Noc kostelů přinesla několik zajímavých 
rozhovorů s lidmi, se kterými už jsem se 
dlouho neviděla a které víra, sborové aktiv-
ity i sborové prostory zajímaly.“
Ze sborového domu Církve bratrské citu-
jeme kazatele Přemysla Pýtra: „Noc kostelů 
je skvělá příležitost, jak se podělit o radost. 
Takovou, kterou máme z Ježíše Krista, který 
je mezi námi, i jeden z druhého. Letos 
jsme ji mohli vyjádřit i hudbou, ale také 
izraelskými tanci, které spolu s námi tančili 
i mnozí hosté.“
I na Vraclavi se Noc kostelů vydařila, 
lázeňský program v kostele sv. Mikuláše 
přilákal zhruba 120 lidí. Hana Lamatová 
z Regionálního muzea, která tento pro-
jekt realizovala, dodává: „Nejoblíbenější 
činností byla zřejmě bylinková dílna, 
protože jsme spotřebovali úplně všechen 
přichystaný materiál, a večerní koncerty 
smíšeného sboru Musica da Chiesa, které 
kostel opravdu krásně rozezvučely.“
Poděkování patří všem, kteří se aktivně do 
organizace Noci kostelů zapojili, ale i všem 
návštěvníkům.

Příspěvky sesbírala Radka Terezie Blajdová
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Neděle 23. 8. v 18.00, Husův sbor
Církev československá husitská a Česká 

křesťanská akademie vás zvou na
PRÁZDNINOVÝ KONCERT 

SMYČCOVÉHO KVARTETA 

PRECORDI

JARNÍ REKONDIČNÍ POBYT 

PACIENTŮ S ROZTROUŠENOU 

SKLERÓZOU
Je opět jaro a svěží pestrobarevná příroda 
přivítala členy Rosky Ústí nad Orlicí na 
rekondičním pobytu v příjemném prostředí 
penzionu Pastviny. Program byl tradičně 
bohatý a nabitý různými cvičebními tech-
nikami, přednáškami, relaxací, masážemi 
a také zábavou. Cvičení je pro pacienty 
s roztroušenou sklerózou velmi důležité, 
proto je pohybu na rekondici věnován 
největší prostor. Přednášky zahrnovaly 
informace k onemocnění RS a sociálním 
otázkám. V rámci ergoterapie jsme vyráběli 
dekorativní předměty z různých materiálů. 
Tentokrát jsme se také vydali na výlet a 
navštívili chráněnou dílnu v Bartošovicích, 
která zaměstnává lidi s různým handicapem, 
a prohlédli si renovovaný kostel v Neratově. 
Vláčkem „Pastviňáčkem“ jsme objeli celou 
přehradu a nasáli čerstvý vzduch a energii 
ze sluníčka. Nechyběl ani hudební večer 
s vynikající atmosférou a cestování po 
Ukrajině s informacemi o životě tamních 
obyvatel. Rekondice proběhla úspěšně 
a 28 účastníků se rozjelo do svých domovů s 
krásnými zážitky. Rádi bychom touto cestou 
poděkovali městu Vysoké Mýto za finanční 
podporu, která umožňuje regionální orga-
nizaci Roska UO realizovat plánované akce. 
Tyto aktivity přispívají k začlenění pacientů 
s RS do aktivního života a přinášejí jim velké 
povzbuzení.                    Hana Pauková

Roska Ústí nad Orlicí

Choceň

Neděle 2. 8. od 9.00 do 16.30, 
Chovatelský areál ZO ČSCH Choceň 
(Milana Rastislava Štefánika, Lhota 9)
1. CHOCEŇSKÁ VÝSTAVA 

OBŘÍCH CUY A DALŠÍCH 

UŠLECHTILÝCH MORČAT
Morčata krátkosrstá, bezsrstá a dlouhosrs-
tá... Přes 200 morčat všech plemen.
Točené pivo a malinovka. Těšíme se na 
vaši návštěvu.
Generální sponzor: Asan Tommiland.
  
Svařeň u Vysokého Mýta

Výstava

Červen - září 

Výstava o historii domů v obci Svařeň 
a části Sejtinka s názvem:
SVAŘEŇ - TAK PLYNE ČAS... 

ČÁST DRUHÁ: „OHLÉDNUTÍ“
I v letošním roce jsme v obci Svařeň 
u Vysokého Mýta připravili výstavu, nyní 
na téma - ohlédnutí za historií jednot-
livých domů. Z dostupných materiálů 
byli dohledáni držitelé domů často až do 
druhé poloviny 18. století. V této době, za 
vlády Marie Terezie, se počalo s číslováním 
obydlí. Textová část výstavy je doplněna 
fotografiemi jednotlivých domů ze 
současnosti, v některých případech i his-
torickým snímkem. Zajímavostí je, tedy 
býval, místní mlýn, kde se dochovaly 
stavební plány rekonstrukce z roku 1939. 
Výstava je umístěna  v opravené budově 
bývalého transformátoru v centru obce 
Svařeň (naproti bývalé škole) a je volně 
přístupná v době letní turistické sezony 
(červen - září). Pojďte se podívat, jak u nás 
plyne čas... 

                                                                                                                                           
za Osadní výbor Svařeň 

Pavla Dušková

Z okolí
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Stradouň

28. 8. – 29. 8., sportovní areál
SRAZ RODÁKŮ VE STRADOUNI
Letos uplyne 855 let od první písemné 
zmínky o Stradouni. Při této příležitosti 
se v obci koná Setkání rodáků, obyvatel, 
chalupářů a přátel. V pátek 28. srpna se 
od 17 hodin uskuteční neformální setkání 
účastníků ve sportovním areálu za bývalou 
školou. Hlavní program začne tamtéž 
v sobotu v 10 hodin. Jeho součástí bude 
prohlídka obecního úřadu, mateřské školy 
a hasičské zbrojnice, výstava fotografií, 
vystoupení dětí, mažoretek a šermířů. 
Bude hrát skupina Express.

Dvůr Králové nad L.                  

červenec – srpen, náměstí Václava Hanky
KRÁLOVÉDVORSKÉ HUDEBNÍ 

LÉTO
15. 7. Jazzový večer, 5. 8. Folk a country
19. 8. Rockový minifestival
Více informací: www.hankuv-dum.cz.

25. 7.

SVATOANENSKÉ ZAHRADNÍ 

SLAVNOSTI ANEB SLAVNOSTI 

BEZ BARIÉR 
Největší prezentační a benefiční akce 
Domova sv. Josefa v Žirči.
Více info.: www.domovsvatehojosefa.cz.
 
22. 8. 

CHOVATELSKÁ VÝSTAVA 

DROBNÉHO ZVÍŘECTVA, 

KAKTUSŮ A SUKULENTŮ
Tradiční výstava v Žirči v zámeckém parku 
a v parku Domova sv. Josefa.
Více informací: www.csch-trutnov.cz/zakl-
organizace/zo-zirec/.

Královská věnná města

Hradec Králové 

2. – 4. 7.

149. VÝROČÍ BITVY U HRADCE 

KRÁLOVÉ – KÖNIGGRÄTZ 1866 
Více informací: www.chlum1866.com, 
www.gardahk.cz, www.koniggratz1866.cz.

29. 8.

13. MEZINÁRODNÍ NÁBŘEŽÍ 

PAROMILŮ 
Více informací: www.nabreziparomilu.cz.

do 7. 9. 

VÝCHODOČESKÝ VÝTVARNÝ 

SALON 2015 
Více informací: www.uvuhk.cz.

Jaroměř

18. 7.

JOSEFOVSKÁ SLAVNOST & BOJ 

O PEVNOST 
Jako za starých časů.
Více informací: www.josefov.cz.

24. 7. – 26. 7. 

OŽIVLÝ JOSEFOV
Letošní premiéra Oživlého Josefova bude 
pro návštěvníky znamenat návrat v čase. 
Více informací: www.jaromer-josefov.cz.

5. – 8. 8. 

BRUTAL ASSAULT 2015
Legendární ročník českého metalového 
festivalu pod širým nebem. 
Více informací: http://brutalassault.cz/cs.
 
Chrudim 

do 6. 7.

64. LOUTKÁŘSKÁ CHRUDIM 
Celostátní přehlídka a dílna amatérského 
loutkářství. 
Více informací: www.chrudimdnes.cz.
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7. – 9. 8. 

SALVÁTORSKÁ POUŤ 
Více informací: www.chrudimdnes.cz.

20. - 22. 8. 

TŘI DNY S BAROKEM A OPEROU 
Letní barokní scéna (vstupenky on-line 
na www.mubaso.cz), Muzeum barokních 
soch 
20. 8. ve 20.00 Harlekýnova dobrodružství
21. 8. ve 20.00 Josef Schreier: Aurea liber-
tas, Veritas exulant
22. 8. ve 20.00 Antonio Vivaldi: La Senna 
festeggiante

Mělník

Červenec – srpen

MĚLNICKÉ KULTURNÍ LÉTO 
Kino, divadlo a koncerty po celé léto.
Více informací: www.mekuc.cz.

25. 7. 

MĚLNICKÝ TRIATLON 
Součást Českého poháru.
Více informací: www.triathlonmelnik.cz.

8. 8. 

MĚLNICKÝ KOŠT 
9. ročník svatovavřinecké slavnosti 
mělnického vína a gastronomie. 
Více informací: www.melnickykost.cz.

Nový Bydžov

do 31. 8.

16. SALON KRÁLOVSKÝCH 

VĚNNÝCH MĚST & SALON ZUŠ 

KRÁLOVSKÝCH VĚNNÝCH MĚST 
Více informací: www.muzeumnb.cz.

15. – 17. 8. 

SVATOVAVŘINECKÁ POUŤ

A POSVÍCENÍ 
Více informací: www.novybydzov.cz.

Polička

4. – 5. 7.

KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI NA 

HRADĚ SVOJANOVĚ 
Akce určená zejména rodinám s dětmi. 
Více informací: www.svojanov.cz.

1. – 2. 8. 

DIVADELNÍ POUŤ NA HRADĚ 

SVOJANOVĚ 
Více informací: www.svojanov.cz.

21. – 23. 8. 

FESTIVAL POLIČKA 555 
Oblíbený letní multižánrový festival.
Více informací: www.tyluvdum.cz.

Trutnov

8. – 12. 7.

OBSCENE EXTREME – 

MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ 

FESTIVAL 
Další ročník mezinárodního open air festi-
valu na trutnovském Bojišti.
Více informací: www.obsceneextreme.cz.

11. 7. 

DRAČÍ LODĚ NA DOLCÍCH 
Pátý ročník originálního závodu na 200 m.
Více informací: www.kemp-dolce.cz.

18. 7.

DEN KRKONOŠSKÝCH ŘEMESEL 
Ukázka a „ochutnávka“ tradičních řemesel.
Více informací: www.dumpodjasanem.cz.

Více naleznete v kalendáriu na www.ven-
namesta.cz.
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Litomyšl

3. 7. – 28. 8. v 18.00 a v 19.30, Toulovcovo 
náměstí
TOULOVCOVY PRÁZDNINOVÉ 

PÁTKY 2015
Každý pátek o prázdninách se koná na 
Toulovcově náměstí pohádka nejen pro 
děti a folkový koncert nejen pro dospělé.
 

8. 7. – 26. 8. od 19.30, Smetanův dům
STŘEDA, HUDBY VÁM TŘEBA
Každou prázdninovou středu posezení s 
živou hudbou různých žánrů na přírodním 
parketu u Smetanova domu.
 

Výstava

do 13. 9., regionální muzeum
STAVEBNICE MERKUR
Výstava o historii světoznámé stavebnice 
s hernou pro malé i velké.
 

Svitavy

Koncert 

9. 7. od 17.00, park J. Palacha
PETR SOVIČ & GOLDEN BIG 

BAND PRAHA
Golden Big Band vznikl s cílem oživit 
českou hudební scénu v podobě moderní 
interpretace klasické jazzové a swingové 
muziky. Sólistka Z. Vlčeková.
 

11. 7. od 13.00, náměstí Míru
PIVNÍ SLAVNOSTI A VÝSTAVA 

HISTORICKÝCH VOZIDEL
Vystoupí: Madam, Fly Fish, Vltava, Syfon, 
Covers for Flovers, Totální nasazení.

Kam v Českomoravském pomezí 24. – 25. 7., areál rybníka Rosnička
5. ROČNÍK HUDEBNÍHO 

FESTIVALU: ROSNIČKA 2015
Vystoupí: Midi Lidi, WWW, Vec, 
Dreadsquad, Current Value, Tom Holič, 
Subject Lost atd.
Více informací na www.kultura-svitavy.cz.
 
Polička

4. – 5. 7., areál hradu Svojanov
KRÁLOVSKÉ SLAVNOSTI NA 

SVOJANOVĚ
 
Festival 

10. – 11.7.,  městský park
COLOUR MEETING
Multižánrový hudební festival.
 
Hudební festival 

21. – 23. 8., Palackého náměstí
POLIČKA *555
 
Moravská Třebová

Folkový festival 

25. 7. od 14.00, nádvoří zámku
MORAVSKOTŘEBOVSKÝ 

BRAMBORÁK
 
29. 8. od 14.00, náměstí TGM
KEJKLE A KRATOCHVÍLE
 
30. 8. – 2. 9. od 21.00, náměstí TGM
KINEMATOGRAF BRATŘÍ 

ČADÍKŮ
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PRVNÍ ARBORETUM VE MĚSTĚ
Po přečtení nadpisu tohoto článku se bude čtenář ptát, kde zmiňované arboretum najde a asi 
jej vůbec nenapadne, že by se mohlo nacházet v parku Vysokomýtské nemocnice v Hradecké 
ulici, kde je kousek krásné a klidné přírody uprostřed města a nedaleko od frekventované 
E 35. A jak to všechno vzniklo? Podařilo se léta zanedbaný park upravit, prořezat suché stro-
my, vysázet nové, zakoupit altán a lavičky. Navázali jsme spolupráci se studentem Mendelovy 
univerzity v Brně a studentem zahradnické školy v Litomyšli, kteří nám všechny stromy 
a rostliny popsali tak, aby si návštěvníci našeho malého arboreta mohli přečíst, které dřeviny 
a květinky v parku rostou. Poděkování za pomoc patří Technickým službám města, jejichž pra-
covníci na jaře pomohli s prořezávkou stromů a úpravou zeminy. A protože práce v zahradě či 
parku nikdy nekončí, čeká nás ještě úprava fontány, realizace parkovacích míst pro pacienty 
přijíždějící na ambulance atd.  
V tuto chvíli je ale nemocniční park připravený pro posezení a kratičké procházky pacientů. 
Budeme  zároveň velmi potěšeni, když do parku zavítají rodiče s dětmi i ostatní občané, kteří 
zde najdou trochu stínu v horkých letních dnech a příjemný klid.
 

Eva Havlíková

 
ROZŠIŘUJE SE SPEKTRUM ZDRAVOTNÍCH SLUŽEB 
Vysokomýtská nemocnice navázala spolupráci s externími lékaři, ortopedy ze speciali-
zovaného zdravotnického zařízení. Zkušení odborníci u nás provádějí operativu ortopedic-
kých výkonů v rámci tzv. jednodenní chirurgie. Mezi výkony, které u nás pacienti podstoupí, 
patří artroskopie kolene, operace deformity prstů, operace karpálních tunelů a další zákroky. 
Kromě operativy budou od září ordinovat tito lékaři ve Vysokomýtské nemocnici v ortope-
dické, resp. chirurgické ambulanci, a to v úterý v odpoledních hodinách. Pacient, který by 
chtěl přijít do ambulance, se  předem telefonicky objedná na čísle recepce: tel. 465 467 211.

 
                                                             
NEMOCNICE PATŘILA ŽENÁM
V sobotu 13. června si ženy z Vysokého Mýta a okolí vyšetřily chvilku pro sebe a zavítaly 
na zajímavou akci. Prostory bývalého porodního sálu a část gynekologického oddělení na 
tento den patřily skupině žen poskytujících služby ostatním ženám. Příchozí ženy tak mohly 
absolvovat masáže, dopřát si péči kosmetičky, pedikérky, vizážistky či kadeřnice. Po akci 
odcházely nejen krásnější, ale také odpočaté a spokojené, protože se o ně staral celý den tým 
profesionálů. Nemocnice děkuje realizačnímu týmu a spolu se ženami, možná příště i muži, 
se těší na podzimní opakování této akce.

Vedení nemocnice

Vysokomýtská nemocnice
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SBĚRNÝ DVŮR BUDE ZABEZPEČEN PROTI KRÁDEŽÍM
Ve sběrném dvoře Kpt. Poplera neustále dochází ke krádežím a rozebírání vysloužilé ele-
ktroniky. Narušování soukromého prostoru zbytečně zaměstnává pracovníky technických 
služeb, městské a státní policie, ale hlavně způsobuje škody na vysloužilých počítačích a jiné 
elektronice, která by byla odvezena a odborně rozebrána firmou Asekol.
Proto jsme se rozhodli požádat Fond Asekol o příspěvek na důkladnější zabezpečení tohoto 
sběrného dvora. Kolektivní systém Asekol podpořil náš projekt a přispěl finanční částkou 
36 732 Kč. Celková investice by měla být přibližně ve výši 53 000 Kč. Akce bude ukončena 
15. 12. 2015.               

                                                                                                   Technické služby Vysoké Mýto

Technické služby

Sport

TURNAJ V MALÉ KOPANÉ
Již 10. ročník turnaje v malé kopané se uskutečnil 30. května v obci Brteč u Vysokého Mýta. 
Turnaje se zúčastnilo 8 týmů z Vysokého Mýta a okolí (Brteč, Našrot, Bokake, 1. a 2. směna, 
Uhelné Vosy, Bukvice, Marná snaha, Football Magicians).  Týmy byly rozlosovány do dvou 
skupin a po vzájemných zápasech ve skupině se ve čtvrtfinále střetly týmy, které obsadily 
v základní skupině druhé a třetí místo. Čtvrtfinále znamenalo stopku pro domácí tým 
Brtče, kterému po slibném úvodu turnaje došly síly, a po výsledku 1:4 nestačil na Bukvice. V 
dalším čtvrtfinále si tým Bokake překvapivě poradil s Football Magicians a po výsledku 2:1 
postoupil do semifinále. Přímý postup do semifinále si zajistili vítězové skupin – Našrot a 
Uhelné Vosy. V semifinálových zápasech se žádné drama nekonalo. Nejdříve Bukvice snad-
no porazily vadnoucí Našrot 4:0 a následně Uhelné Vosy jasně přehrály Bokake 3:0. Souboj 
o třetí místo nabídlo vysokomýtské derby mezi Bokake a Našrotem. Rozdíl ve věkovém 
průměru obou týmů se v závěru turnaje už musel projevit, a tak nakonec vítězství a 3. místo 
slavil tým Bokake. Na Našrot  tak zbyla nepopulární čtvrtá příčka. Finále obstaraly týmy 
Bukvic a Uhelných Vos. V prvním poločase překvapivě dominovaly Vosy, které se dostaly 
do těsného vedení, ale Bukvice dokázaly v druhém poločase utkání otočit díky 3 brankám 
při power play a nakonec zvítězily 3:1. Po loňském druhém místě tak dosáhly na vytoužený 
Brtečský pohár. Za organizaci celého turnaje je potřeba poděkovat všem organizátorům 
(občané Brtče, FC Družba Vysoké Mýto), kteří se na přípravě turnaje podíleli. Turnaj v malé 
kopané patří již mezi tradiční akce, které se na 
Brtči konají. Poslední dubnový den proběhlo 
pálení čarodějnic, 27. června pak následuje 
Šmoulí branný den a na konec srpna je pak 
plánováno „Loučení s prázdninami“.  Touto ces-
tou bych chtěl ještě poděkovat všem týmům 
za účast na turnaji a sponzorům za ceny pro 
vítězné týmy. Ceny na turnaj věnovali: město 
Vysoké Mýto, Řeznictví a uzenářství Morávek, 
Tomil, SAHM, Iveco, Pivovar Svijany.

Vítězný tým Bukvice Vysoké Mýto.
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Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

V sobotu a v neděli od 8 do 11 hodin u stomatologů podle následujícího rozpisu. Střídají 
se zubní lékaři z části okresu Ústí nad Orlicí.
Oblast Vysoké Mýto – Choceň – Česká Třebová – Ústí nad Orlicí
4. - 5. 7.    MUDr. Židek Ladislav, Choceň, Kollárova 605   465 471 324
6. 7.    MUDr. Dostálová Jarmila, Vysoké Mýto, Husova 191  465 423 949
11. - 12. 7.  MUDr. Břízová Milena, Ústí nad Orlicí, Na Štěpnici 999  465 525 210
18. - 19. 7.  MUDr. Dostál Valent, Ústí nad Orlicí, Smetanova 1390  465 523 877
25. - 26. 7 . MUDr. Židková Milena, Choceň, Kollárova 605   465 471 223
 
 
1. - 2. 8.   MDDr. Duchečková Eva, Česká Třebová, F. V. Krejčího 405  465 534 555
8. - 9. 8.   MUDr. Fialová Květoslava, Česká Třebová, železniční poliklinika 723 036 370
15. - 16.8.   MUDr. Formánek Martin, Česká Třebová, Masarykova 1071 731 784 643
22. - 23.8.   MUDr. Hausknechtová Hana, Česká Třebová, Habrmanova 306 465 534 835
29. - 30.8.   MDDr. Hájek Jiří, Vysoké Mýto, Čelakovského 112   465 420 400

Lékařská služba první pomoci ve stomatologii

Inzerce
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Zveme Vás do nově otevřené

restaurace v Tůmově ul. 1

ve Vysokém Mýtě

Tel.: 603 816 084, 603 816 098
facebook: marysteak.vm

e-mail: marysteak@seznam.cz
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Výstavy

Kalendář akcí



Ve Vysokém Mýtě proběhly od 1. do 6. června oslavy 120. výročí založení firmy Josefa Sodomky. 
Na jejich organizaci spolupracovaly město Vysoké Mýto, společnost Iveco Czech Republic, a. s., 
Regionální muzeum ve Vysokém Mýtě, Společnost přátel Carrosserie Sodomka, Vysokomýtská 
kulturní, o. p. s. a Muzeum českého karosářství. Na fotografii Ivana Krejzy z Evropského svátku 
hudby (5. 6.) je Tereza Černochová, kterou doprovodil Big Band ZUŠ Vysoké Mýto. Fotografie 
Pavla Vopálky ze Sodomkova Vysokého Mýta (6. 6.) nás zavedou na koncert Ondřeje Havelky
a jeho Melody Makers a na sraz vozů karosovaných v Sodomkově továrně. 

Ohlédnutí



POSLEDNÍ KAROSERIE OSOBNÍHO VOZU Z VYSOKOMÝTSKÉ KAROSY

V roce 1956 vznikl ve vysokomýtské Karose atraktivní sportovní automobil s unikátní laminátovou 
karoserií, který vzbudil obrovský zájem a obdiv československé veřejnosti. Základ vozu tvořil běžný 
podvozek Škoda 440 Spartak z Mladé Boleslavi s motorem vpředu o objemu 1 089 ccm a výkonu 
40 k (29 kW) a se čtyřstupňovou převodovkou. Automobil byl  4 070 mm dlouhý, 1 600 mm široký 
a s nasazenou střechou 1 320 mm vysoký. Jeho pohotovostní hmotnost 825 kg byla cca o 100 kg nižší 
než u běžného sériového vozu.
Dvoudvéřová karoserie typu roadster měla dvě bohatě čalouněná přední sedadla a za nimi dvě nou-
zová místa pro děti. Otevřený vůz neměl plátěnou skládací střechu, ale odnímatelnou laminátovou 
střechu připomínající leteckou kabinu, která se nasazovala v případě nepříznivého počasí. Karoserie 
z laminátu s obchodním označením Polytex  byla vyrobena podle konstrukční dokumentace vývojové-
ho střediska Karosy v severomoravském závodě Kovona Karviná. Tvořilo ji celkem sedm hlavních částí, 
zhotovených kladením a lepením jednotlivých vrstev skelných látek na dřevěná kopyta. Tak vznikla 
základní vana včetně předních a zadních blatníků, přední kapota, víko zavazadlového prostoru a vnější 
a vnitřní panely dveří. Vana karoserie byla připevněna na upravenou podlahu sériového podvozku 
Škoda 440. V místech největšího namáhání byly laminátové panely vyztuženy plechem a kovovými díly. 
Laminátová karoserie bez výbavy vážila pouhých 65 kg. Ve vývojové dílně Karosy se prováděly dokon-
čovací práce, povrchová úprava, montáž a vystrojení karoserie i celého  automobilu.
Byl to první automobil s laminátovou karoserií vyrobený v Československu a poslední karoserie 
osobního vozu pocházející z vysokomýtské Karosy. V současné době je tento automobil renovován 
a byl majitelem panem Kalinou z Hradce Králové nedávno vystaven v Muzeu českého karosářství ve 
Vysokém Mýtě.

Sportovní Škoda 440 s laminátovou karoserií.
        

Foto: archiv Iveco CR


